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Abstract
Determinants of pension exclusion from the supplementary part of the Polish pension 
system

The study addresses the issues of exclusion from the supplementary part of the Polish pension 
system. The main goals of the research are: 1) characterising retirement exclusion as a specifi c type 
of fi nancial exclusion, and 2) identifying and assessing key determinants of retirement exclusion 
in the supplementary part of the Polish pension system. The article is epistemological and classi-
fying in nature. In the review part, the research methods used are based on a critical analysis of 
the literature and a synthesis of its conclusions. The main part is based on a meta-analysis of the 
results of surveys regarding pension awareness and propensity to save, elements of the economic 
analysis of law, and analysis of existing data. The presented considerations lead to the formulation 
of arguments, that justify the thesis that the scale and extent of retirement exclusion in the supple-
mentary part of the Polish pension system are a derivative of factors included in four meta-categories: 
1. low pension awareness, 2. low saving potential, 3. low propensity to save, and 4. limited availability 
of pension products.

* Projekt fi nansowany w ramach programu Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą „Regio-
nalna Inicjatywa Doskonałości” w latach 2019–2022, nr projektu: 021/RID/2018/19, kwota fi nan-
sowania: 11 897 131,40 PLN.
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10 Tomasz Jedynak 

1. Wstęp
Długoterminowe prognozy i symulacje jednoznacznie wskazują na istotny spa-
dek adekwatności dochodowej polskiego systemu emerytalnego (OEDC, 2017; 
European Commission, 2018). Jako jedno z rozwiązań mających zwiększyć wyso-
kość przyszłych świadczeń emerytalnych wskazuje się stymulację dobrowolnych 
oszczędności emerytalnych poprzez rozbudowę dodatkowej części systemu eme-
rytalnego (Kawalec, Błażuk, Kurek, 2015; Rutecka, 2015). Okazuje się jednak, że 
pomimo ponad dwudziestoletniego funkcjonowania części dodatkowej w polskim 
systemie emerytalnym, stosowanych w jej ramach zachęt fi skalnych oraz prowa-
dzonych akcji edukacyjnych, stopień wykorzystania instrumentów zaliczanych 
tradycyjnie do trzeciego fi lara jest znikomy. IKE ma zaledwie 5,9% aktywnych 
ekonomicznie Polaków, IKZE — 4,3%, a PPE 2,5%. Średnia wysokość środków 
zgromadzonych na IKE wynosi 8,7 tys. PLN, na IKZE — 3,1 tys. PLN, a na PPE — 
30 tys. PLN1. Również pierwsze dane dotyczące uczestnictwa w pracowniczych 
planach kapitałowych (PPK) wskazują na niższe niż zakładane zainteresowanie tą 
formą gromadzenia oszczędności — partycypacja w przypadku przedsiębiorstw 
zatrudniających powyżej 250 pracowników jest szacowana na 40% uprawnionych, 
przy czym większość pracowników i pracodawców zdecydowała się na opłacanie 
składek minimalnych (Kolek, Wojewódka, 2019). W opracowaniu niski poziom 
upowszechnienia instrumentów dodatkowego oszczędzania na emeryturę jest ana-
lizowany przez pryzmat wykluczenia w dodatkowej części systemu emerytalnego. 

2. Teoretyczny aspekt badań 
W ujęciu mikroekonomicznym (jednostkowym) istotą funkcjonowania systemu 
emerytalnego jest wygładzenie konsumpcji w cyklu życia jego uczestników po-
przez alokację w czasie ich dochodów (Blake, 2006; Chybalski, 2016, Góra, 2003). 
Ta alokacja dokonuje się w ramach dwóch faz uczestnictwa w systemie emery-
talnym: fazy akumulacji, w której jednostka w zamian za rezygnację z części do-
chodu uzyskiwanego z tytułu wykonywanej pracy nabywa określone uprawnienia 
emerytalne, oraz fazy konsumpcji, w której uprzednio nabyte uprawnienia eme-
rytalne stanowią podstawę do otrzymywania świadczeń emerytalnych (Szumlicz, 
2005). Prezentowane spojrzenie na system emerytalny powoduje, że spośród sta-
wianych mu celów na pierwszy plan wysuwa się zapewnienie adekwatności do-
chodowej2. Za OECD (2013), adekwatność dochodowa systemu emerytalnego jest 

1 Obliczenia własne na podstawie danych Komisji Nadzoru Finansowego (2019a, 2019b) 
i GUS (2019).

2 Poza adekwatnością dochodową do celów systemu emerytalnego zalicza się również efek-
tywność i stabilność fi nansową systemu, które są jednocześnie gwarantem długoterminowej ade-
kwatności emerytur (Chybalski, 2016). Wśród celów współczesnych systemów emerytalnych wy-
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Uwarunkowania wykluczenia emerytalnego 11

rozumiana dalej jako jego zdolność do zapewnienia świadczeń umożliwiających 
utrzymanie wcześniejszego standardu życia po przejściu na emeryturę.

Dla dalszych rozważań istotne jest rozróżnienie bazowej (powszechnej) i do-
datkowej części systemu emerytalnego. Części te, poza kryterium przymusu uczest-
nictwa (obowiązkowej lub dobrowolnej alokacji dochodu), odróżnia podstawowy 
cel funkcjonowania. W przypadku systemu bazowego jest to cel społeczny, któ-
ry Marek Góra (2003) defi niuje jako „zapewnienie dochodu wszystkim osobom 
objętym tym systemem na cały okres po zakończeniu aktywności zawodowej”. 
Część dodatkowa, określana również jako dodatkowy system emerytalny (Rutecka, 
2015; Szczepański, 2016; Uścińska, 2011), ma za zadanie zwiększenie elastyczno-
ści uczestnictwa w systemie emerytalnym oraz zwiększenie efektywności alokacji 
dochodu. Przyjmuje się, że emerytury fi nansowane w ramach bazowej części sy-
stemu mają zapewniać pewien określony, na ogół niższy od pożądanego standard 
życia po zakończeniu aktywności zawodowej. Podwyższenie poziomu dochodów 
na emeryturze — a więc zwiększenie adekwatności emerytur — jest natomiast 
główną przesłanką do istnienia dodatkowej części systemu emerytalnego (Góra 
and Rutecka, 2013; Rutecka, 2014). Idąc dalej, można zauważyć, że im niższe 
gwarantowane przez bazowy system emerytalny świadczenia, tym większe pole 
do funkcjonowania dodatkowych systemów emerytalnych (Jakubowski, 2019a).

Na dodatkową część systemu emerytalnego można spojrzeć w dwojaki sposób 
(Jedynak, 2014). W wąskim ujęciu składają się na nią wyłącznie promowane przez 
państwo poprzez system ulg i zwolnień podatkowych sformalizowane instrumen-
ty oszczędzania na cele emerytalne. Patrząc szeroko, obok wspomnianych instru-
mentów można do niego zaliczyć również wszelkie inne oszczędności i inwestycje 
dokonywane z myślą o ich wykorzystaniu w okresie po zaprzestaniu aktywności 
zawodowej (na przykład aktywa na rynku kapitałowym, polisy ubezpieczeniowe, 
inwestycje w nieruchomości, dzieła sztuki). W opracowaniu przyjęto wąską per-
spektywę. W przypadku polskiego systemu emerytalnego, jako jego dodatkową 
część potraktowano więc trzy tradycyjnie zaliczane do trzeciego fi lara instrumen-
ty gromadzenia dodatkowych oszczędności na cele emerytalne — Indywidual-
ne Konta Emerytalne (IKE), Indywidualne Konta Zabezpieczenia Emerytalnego 
(IKZE) oraz Pracownicze Programy Emerytalne (PPE), a także niedawno wpro-
wadzone Pracownicze Plany Kapitałowe (PPK). 

Pojęciem nadrzędnym względem wykluczenia emerytalnego, będącego głów-
nym przedmiotem rozważań w opracowaniu, jest wykluczenie fi nansowe. Ter-
min ten najogólniej defi niuje się jako brak dostępu bądź brak korzystania z usług 
fi nansowych (Iwanicz-Drozdowska, 2011). Z innej perspektywy wykluczenie fi -
nansowe jest natomiast określane jako proces, w którym obywatele doświadcza-
ją problemów w dostępie do i/lub korzystaniu z produktów oraz usług fi nanso-

mienia się także pomoc najuboższym członkom społeczeństwa, redystrybucję dochodów oraz re-
alizację innych celów ekonomicznych i społecznych (Barr, Diamond, 2014).
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12 Tomasz Jedynak 

wych na głównym rynku (mainstream market), odpowiadających ich potrzebom 
i umożliwiających im prowadzenie normalnego życia w społeczeństwie (Europe-
an Commission, 2008).

W kwestii konsekwencji wykluczenie emerytalne jest rozumiane jako częś-
ciowe pozbawienie środków fi nansowych po zakończeniu aktywności zawodowej 
(Kondzielnik, Majka, 2019). Natomiast bazując na defi nicji wykluczenia fi nanso-
wego Małgorzaty Iwanicz-Drozdowskiej (2011), wykluczenie emerytalne można 
ogólnie zdefi niować jako brak dostępu lub brak korzystania z produktów emery-
talnych. Podobnie stanowisko wyraża Mariusz Dybał (2019), który twierdzi, że 
wykluczenie emerytalne polega „na utrudnieniu w korzystaniu lub wręcz nieko-
rzystaniu z produktów emerytalnych, takich jak na przykład PPE, IKE czy IKZE”. 
W tym kontekście wykluczenie emerytalne można zatem rozpatrywać w ujęciu 
bezwzględnym (brak możliwości korzystania z produktów emerytalnych) oraz 
w ujęciu względnym (brak korzystania z produktów pomimo ich dostępności). 
Przyjmując szerszą perspektywę nawiązującą do przedstawionej istoty funkcjo-
nowania współczesnych systemów emerytalnych, wykluczenie emerytalne można 
natomiast utożsamiać z nieodpowiednią alokacją dochodu w cyklu życia i wyni-
kającym z niej brakiem adekwatności świadczeń emerytalnych (Jedynak, 2020).

Opierając się na koncepcji podziału systemu emerytalnego na część bazową 
i dodatkową, można wyróżnić wykluczenie emerytalne z systemu bazowego i wy-
kluczenie z systemu dodatkowego. Wyk luczenie z systemu bazowego wiąże się na 
ogół z brakiem nawet podstawowej alokacji dochodu w cyklu życia, a w konse-
kwencji brakiem środków do życia w okresie starości. Osoby wykluczone z bazo-
wego systemu emerytalnego są więc w „okresie emerytalnym” zdane na świadcze-
nia z zakresu pomocy społecznej. Konsekwencją wykluczenia z części dodatkowej 
systemu emerytalnego jest z reguły otr zymywanie świadczeń emerytalnych po-
niżej poziomu umożliwiającego utrzymanie wcześniejszego standardu życia. Po-
nieważ główna oś rozważań prezentowanych w opracowaniu koncentruje się na 
wykluczeniu z części dodatkowej systemu emerytalnego, zagadnieniu temu zo-
stanie poświęcona szczególna uwaga.

Druga płaszczyzna analizy wykluczenia emerytalnego wynika z przyjęcia 
dwufazowego modelu uczestnictwa w systemie emerytalnym. Na jego podsta-
wie wykluczenie emerytalne można podzielić na wykluczenie w f azie akumula-
cji uprawnień oraz w fazie konsumpcji. Pierwszy rodzaj wykluczenia wiąże się 
z brakiem gromadzenia uprawnień (oszczędności) emerytalnych. Drugi oznacza 
brak równomiernie rozłożonej na czas od zaprzestania aktywności zawodowej do 
śmierci konsumpcji zgromadzonego kapitału lub uprawnień emerytalnych. Wy-
kluczenie w fazie akumulacji na ogół pociąga za sobą automatyczne wykluczenie 
z fazy konsumpcji, jednak nie zawsze musi tak być. Na przykład: osoba niegroma-
dząca oszczędności emerytalnych po zaprzestaniu aktywności zawodowej może 
zdecydować się przeznaczyć zgromadzony wcześniej majątek na konsumpcję, wy-
korzystując do tego mechanizm odwróconego kredytu hipotecznego. Również ak-
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Uwarunkowania wykluczenia emerytalnego 13

tywne gromadzenie uprawnień emerytalnych w fazie akumulacji niekoniecznie 
jest tożsame z brakiem wykluczenia w fazie konsumpcji. Dzieje się tak, gdy środ-
ki zgromadzone na cele emerytalne są wykorzystywane jednorazowo lub w krót-
kim czasie, co powoduje wykluczenie z konsumpcji w kolejnych latach. Natura 
omawianego podziału wykluczenia emerytalnego powoduje, że ma on praktyczne 
zastosowanie głównie w odniesieniu do wykluczenia z części dodatkowej syste-
mu emerytalnego. W systemach bazowych zasady uczestnictwa w fazie akumu-
lacji są bowiem ściśle związane z regułami obowiązującymi w fazie konsumpcji.

Przyczyny wykluczenia emerytalnego mogą mieć charakter egzo- bądź en-
dogeniczny (Kondzielnik, Majka, 2019). Przyczyny egzogeniczne są pochodną 
czynników niezależnych od jednostki, takich jak na przykład formalna możliwość 
korzystania z produktów emerytalnych. Do przyczyn endogenicznych należą nie-
świadomość konieczności zabezpieczenia emerytalnego oraz niechęć do groma-
dzenia środków zabezpieczających na starość. Istotnym czynnikiem warunkują-
cym korzystanie z produktów emerytalnych jest również możliwość generowania 
nadwyżek fi nansowych.

Pogłębione analizy prowadzą do wyróżnienia czterech kluczowych deter-
minant wykluczenia emerytalnego z części dodatkowej systemu emerytalnego, 
przedstawionych w tabeli 1 (Jedynak, 2020). Wskazane determinanty należy przy 
tym traktować jako makro-kategorie, w ramach których zawiera się wiele czyn-
ników szczegółowych warunkujących wykluczenie emerytalne na poziomie jed-
nostkowym. 

Tabela 1. Determinanty wykluczenia emerytalnego z części dodatkowej systemu emerytal-
nego w Polsce

egzogeniczne endogeniczne

1. dostępność produktów emerytalnych

2. potencjał oszczędnościowy

3. świadomość emerytalna

4. skłonność do oszczędzania

Źródło: opracowanie własne.

Układ determinant na schemacie nie jest przypadkowy. Po pierwsze, na skłon-
ność do oszczędzania wpływa świadomość emerytalna, której istnienie jest wa-
runkiem sine qua non gromadzenia oszczędności emerytalnych. Jest ona również 
pochodną sytuacji dochodowej gospodarstw domowych, gdyż zgodnie z drugim 
prawem Engla wydatki na dobra luksusowe lub oszczędności występują dopiero 
przy dochodzie przekraczającym zaspokojenie podstawowych potrzeb. Po drugie, 
dostępność produktów emerytalnych jest typowym czynnikiem egzogennym, na 
który oszczędzający nie ma wpływu, a świadomość emerytalna jest klasycznym 
czynnikiem endogennym. Potencjał oszczędnościowy może być z kolei warunko-
wany zarówno przyczynami zewnętrznymi (na przykład sytuacją na rynku pracy), 
jak i czynnikami wewnętrznymi (na przykład hierarchią potrzeb).
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14 Tomasz Jedynak 

3. Metodyka badań
Główną osią rozważań podjętych w opracowaniu jest problem badawczy, którego 
wyrazem jest pytanie o główne przyczyny obserwowanego wykluczenia w dodat-
kowej części polskiego systemu emerytalnego. W poszukiwaniu odpowiedzi na to 
pytanie sformułowano cele badawcze opracowania, jakimi są: 1. charakterysty-
ka wykluczenia emerytalnego jako szczególnej formy wykluczenia fi nansowego, 
oraz 2. identyfi kacja i ocena kluczowych determinant wykluczenia emerytalnego 
w dodatkowej części polskiego systemu emerytalnego . W ujęciu metodycznym 
przedstawione rozważania służą zaprezentowaniu argumentów na poparcie tezy, 
że  wykluczenie emerytalne w części dodatkowej systemu emerytalnego jest po-
chodną niskiej świadomości emerytalnej, niewielkiego potencjału oszczędnościo-
wego oraz związanej z tym niskiej skłonności do oszczędzania wśród Polaków, 
a także ograniczonej dostępności produktów emerytalnych.

Opracowanie ma charakter epistemologiczny i klasyfi kacyjny. W części prze-
glądowej wykorzystane metody badawcze opierają się na krytycznej analizie piś-
miennictwa w zakresie wykluczenia fi nansowego (emerytalnego) oraz syntezie 
płynących z niej wniosków.  Przedstawiona w części zasadniczej pracy charakte-
rystyka kluczowych determinant wykluczenia emerytalnego bazuje na meta-ana-
lizie rezultatów badań sondażowych podejmujących problematykę świadomości 
emerytalnej i skłonności do oszczędzania, elementach ekonomicznej analizy pra-
wa oraz analizie danych zastanych. 

4. Determinanty wykluczenia emerytalnego 
w dodatkowej części polskiego systemu 
emerytalnego

4.1. Dostępność produktów emerytalnych

Analizując dostępność produktów emerytalnych przez pryzmat wykluczenia eme-
rytalnego w dodatkowej części systemu emerytalnego, na wstępie należy poczynić 
dwie uwagi. Po pierwsze, produkty emerytalne są produktami fi nansowymi. Ich 
dostępność jest więc pochodną szeroko rozumianego wykluczenia fi nansowego 
i wskazanych punkcie drugim barier w dostępie do usług fi nansowych. Wątek ten 
jest szeroko dyskutowany w krajowym piśmiennictwie (Alińska, 2011; Cichowicz, 
2016a, 2016b; Iwanicz-Drozdowska, Błędowski, 2010; Prosiński, 2018). Po drugie, 
dostępność produktów emerytalnych można rozpatrywać z perspektywy dwóch 
faz uczestnictwa w systemie emerytalnym. Wyróżnia się wówczas produkty słu-
żące gromadzeniu oszczędności emerytalnych oraz produkty służące dekumula-
cji tych oszczędności (Jakubowski, 2019b). 
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Produkty służące gromadzeniu oszczędności emerytalnych dzieli się na gru-
powe (PPE i PPK) oraz indywidualne (IKE i IKZE). Analiza rozwiązań legislacyj-
nych dotyczących tych produktów prowadzi do wniosku, że grono ich odbiorców 
zostało przez ustawodawcę istotnie ograniczone. Odnosi się to w szczególności 
do produktów grupowych. Z tych form gromadzenia oszczędności mogą bowiem 
korzystać jedynie osoby zatrudnione3, których pracodawcy prowadzą PPE lub 
PPK (Prusik, Jakubowski, 2019). Możliwości korzystania z PPE lub PPK zostały 
zatem pozbawione całe grupy społeczne, takie jak: rolnicy indywidualni, uczest-
nicy zaopatrzeniowych systemów emerytalnych, osoby samozatrudnione, a także 
część osób pracujących na umowach cywilno-prawnych. Trzeba jednak zauważyć, 
że wprowadzenie i stopniowe rozszerzanie obowiązku tworzenia PPK na kolej-
ne grupy podmiotów zatrudniających istotnie wpływa na poszerzenie grona osób 
mogących korzystać z grupowego oszczędzania na emeryturę. 

W przypadku IKE i IKZE nie można mówić wprost o ograniczonej dostępno-
ści tych produktów, gdyż formalnie mogą korzystać z nich wszystkie osoby, które 
ukończyły 16 rok życia4. Przyglądając się jednak szczegółowo zasadom uczestni-
ctwa w IKE i IKZE należy zauważyć, że proponowany w ich ramach system za-
chęt fi skalnych (w szczególności zwolnienie wpłat na IKZE z podatku dochodo-
wego) przeznaczony jest dla osób osiągających dochody i opłacających podatek 
dochodowy. Dla osób niepracujących lub osiągających niski dochód taki system 
zachęt nie jest w żaden sposób atrakcyjny (Kawalec i in., 2015).

W fazie konsumpcji wypłata zgromadzonych wcześniej oszczędności eme-
rytalnych może mieć postać: jednorazowej wypłaty całej uzbieranej kwoty, zde-
fi niowanego ciągu wypłat ratalnych (wypłaty programowej) lub dożywotniego 
ciągu wypłat (annuitetu) (Jakubowski, 2019c). Co istotne, spośród wymienionych 
form wypłaty oszczędności emerytalnych tylko annuitet gwarantuje odpowiednią 
alokację dochodu w cyklu życia i przeciwdziała wykluczeniu emerytalnemu w ca-
łym okresie po zakończeniu aktywności zawodowej (Szczepański, 2014). Niezależ-
nie od rozwiązań legislacyjnych stosowanych w ramach IKE, IKZE, PPE i PPK5, 
należy w tym miejscu zauważyć, że w Polsce, podobnie jak w wielu innych kra-
jach europejskich, rynek komercyjnych ubezpieczeń rentowych praktycznie nie 

3 Formalnie PPK obejmuje osoby zatrudnione, które otrzymują wynagrodzenie stanowiące 
podstawę składek na obowiązkowe ubezpieczenie emerytalno-rentowe, a PPE — pracowników 
zatrudnionych na podstawie umowy o pracę.

4 Osoby małoletnie — pod warunkiem uzyskiwania dochodu z pracy wykonywanej na pod-
stawie umowy o pracę.

5 W przypadku IKE, IKZE i PPE ustawodawca daje oszczędzającym swobodę co do formy 
wypłaty zgromadzonych środków — może być ona dokonywana jednorazowo lub w ratach. W PPK 
podstawowymi formami wypłaty są: wypłata programowa 75% zgromadzonych środków przez 
co najmniej 120 miesięcy, wypłata w formie świadczenia małżeńskiego, wypłata transferowa na 
lokatę terminową lub wypłata transferowa do zakładu ubezpieczeń na świadczenie okresowe lub 
dożywotnie (Jakubowski, 2019d).

Ekonomia — Wroclaw Economic Review 27/2 (2021) 
© for this edition by CNS



16 Tomasz Jedynak 

istnieje. Można zatem w tym kontekście mówić o systemowym braku dostępno-
ści produktów emerytalnych i wiążącym się z tym wykluczeniem emerytalnym.

4.2. Potencjał do oszczędzania

Punktem wyjścia do określenia zdolności do gromadzenia dodatkowych oszczęd-
ności emerytalnych jest analiza sytuacji dochodowej gospodarstw domowych6. 
Możliwość oszczędzania na emeryturę pojawia się, gdy suma dochodów uzyski-
wanych przez dane gospodarstwo jest wyższa niż jego wydatki na zaspokojenie 
podstawowych potrzeb konsumpcyjnych. Nadwyżka dochodów może być jednak 
przeznaczona zarówno na akumulację oszczędności, jak i na realizację potrzeb 
wyższego rzędu w bieżącym okresie. Stąd na poziom rzeczywistych oszczędno-
ści emerytalnych będzie wpływać również krańcowa skłonność do konsumpcji.

W ujęciu zagregowanym próbę oszacowania potencjału oszczędnościowego 
polskich gospodarstw domowych można oprzeć na analizie ich dochodów roz-
porządzalnych oraz wydatków7. Z danych publikowanych przez Główny Urząd 
Statystyczny (2018) wynika, że w 2018 roku w przeciętnym gospodarstwie do-
mowym w Polsce nadwyżka dochodu rozporządzalnego nad wydatkami na całe 
gospodarstwo wynosiła około 1418 PLN (w przeliczeniu na jedną osobę — około 
506 PLN). Wartości te stanowiły więc około 30% dochodu rozporządzalnego go-
spodarstwa domowych. Można by zatem wysunąć wniosek o dość dobrej sytuacji 
dochodowej gospodarstw domowych w Polsce i związanym z tym potencjale do 
gromadzenia dodatkowych oszczędności. 

Analizując potencjał oszczędnościowy polskich gospodarstw domowych, 
warto także zaznaczyć zmiany, jakie odnotowano w poziomie dochodów roz-
porządzalnych oraz wydatków w ciągu ostatnich kilkunastu lat (por. rysunek 1). 
W 2018 roku dochód rozporządzalny na osobę w przeciętnym gospodarstwie do-
mowym w Polsce był o ponad 130% większy od analogicznej wielkości w 2004 
roku. W tym czasie wydatki wzrosły o 70,9%. W konsekwencji w ujęciu względ-
nym udział wydatków w dochodzie rozporządzalnym zmalał z poziomu około 95% 
do około 70%. Uzasadnionym jest zatem twierdzenie, zgodnie z którym w bada-
nym okresie miał miejsce istotny wzrost potencjału oszczędnościowego polskich 
gospodarstw domowych. 

6 W tym punkcie opracowania autor wykorzystał skrócone i zaktualizowane o najnowsze 
dane fragmenty swojej wcześniejszej publikacji (Jedynak, 2017).

7 Dochód rozporządzalny jest defi niowany jako suma bieżących dochodów gospodarstwa 
domowego pomniejszona o zobowiązania podatkowe obciążające dochody oraz składki na ubez-
pieczenia społeczne i zdrowotne. W skład dochodu rozporządzalnego wchodzą również dochody 
niepieniężne, w tym spożycie naturalne oraz towary i usługi otrzymane nieodpłatnie. Wydatki obej-
mują całość pozycji wydatkowych związanych z zakupem towarów i usług oraz pozostałe wydatki, 
jak na przykład dary, niektóre podatki (między innymi od spadków i darowizn, od nieruchomości, 
użytkowanie wieczyste), straty pieniężne, odszkodowania za wyrządzone szkody itp. (GUS, 2018).
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Rysunek 1. Dochód rozporządzalny i wydatki na osobę w gospodarstwach domowych w Pol-
sce w latach 2004–2018 (PLN)

Źródło: opracowanie własne na podstawie (GUS, 2018). 

Należy jednak pamiętać, że przytoczone dane GUS są prezentowane na po-
ziomie zagregowanym i prezentują wartości uśrednione dla całej populacji. Są one 
zatem zniekształcone na skutek zawyżania średniej przez osoby najzamożniejsze8. 
Stąd bardziej adekwatnym — aczkolwiek prezentującym ujęcie subiektywne, a nie 
obiektywne — narzędziem oceny potencjału oszczędnościowego Polaków wydają 
się być wyniki badań sondażowych.

Wyniki badań Fundacji Kronenberga (2015) wskazują, że możliwość wy-
gospodarowania jakichkolwiek oszczędności deklaruje około 65% gospodarstw 
domowych w Polsce. Na podobny procent wskazują rezultaty badań TNS (2016) 
zrealizowanych dla Związku Banków Polskich, przy czym miesięczne oszczęd-
ności przekraczające 250 PLN odkłada około 13% gospodarstw domowych. We-
dług ostatniej Diagnozy Społecznej (Czapiński, Góra, 2016) odsetek gospodarstw 
domowych posiadających jakiekolwiek oszczędności w 2015 roku wynosił 45%. 
Gospodarstw domowych posiadających oszczędności przekraczające równowar-
tość ich sześciomiesięcznych dochodów było natomiast około 17%. Badania kon-
centrujące się na oszczędnościach emerytalnych jeszcze dobitniej pokazują niski 
subiektywny potencjał oszczędnościowy Polaków. W badaniach ZUS (2016) wy-
kazano, że 75% Polaków nie oszczędzało na emeryturę, wskazując przy tym jako 
główny powód zbyt niski poziom dochodów. Z kolei rezultaty badania zrealizo-
wanego dla Izby Zarządzających Funduszami i Aktywami (2015) wskazują, że aż 

8 Jest to widoczne już przy dekompozycji danych GUS. Na przykład przewaga dochodu roz-
porządzalnego nad wydatkami na osobę w gospodarstwach pracujących na własny rachunek jest 
ponad 1/3 wyższa niż w gospodarstwach pracowników-robotników. Podobnie różnica między do-
chodem rozporządzalnym a wydatkami mieszkańców największych miast (powyżej 500 tys. miesz-
kańców) jest o ponad 260 PLN wyższa niż u mieszkańców wsi.
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95% pełnoletnich Polaków nie oszczędzało na emeryturę, z czego 53% jako głów-
ny powód wskazało brak wystarczających środków.

4.3. Świadomość emerytalna

Termin „świadomość emerytalna”, pomimo częstego stosowania w piśmienni-
ctwie oraz przekazach medialnych (Cichowicz, 2016a; Cichowicz, Rutecka-Góra, 
2017; Czapiński and Góra, 2016; Leśna-Wierszołowicz, 2017; Solarz, 2019), nie 
doczekał się do tej pory ukształtowanej defi nicji. Podejmując próbę określenia, 
czym jest świadomość emerytalna, należy zatem odnieść się do szerszych pojęć 
świadomości fi nansowej i ubezpieczeniowej. Bazując na koncepcji świadomości 
ubezpieczeniowej (Szumlicz, 2006) oraz defi nicji świadomości fi nansowej (Zda-
nowska, 2012), świadomość emerytalną w aspekcie dodatkowego systemu eme-
rytalnego można zdefi niować jako stan wiedzy oraz umiejętności pozwalające ra-
cjonalnie korzystać z instrumentów dodatkowego zabezpieczenia emerytalnego, 
odpowiednich do sytuacji danej osoby. Proponowane ujęcie świadomości emery-
talnej jest tym samym zbliżone do pojęcia „kompetencji emerytalnych” propono-
wanego przez Iwonę Olejnik (2016).

Tak rozumiana świadomość emerytalna w ostatnich latach była przedmiotem 
licznych opracowań eksperckich oraz badań opinii. Wyłania się z nich jednoznacz-
ny obraz niskiej świadomości emerytalnej Polaków. W obszernych badaniach nad 
świadomością emerytalną Janusz Czapiński i Marek Góra (2016) wskazali, że po-
nad 7% pracujących Polaków nie wiedziało, gdzie trafi a składka na ubezpieczenie 
emerytalne, a niecałe 24% badanych potrafi ło powiedzieć, jaki procent ich zarob-
ków stanowi ta składka. W przygotowanym przez ZUS (2016) raporcie Wiedza 
i postawy wobec ubezpieczeń społecznych na podstawie pogłębionych badań opra-
cowany został indeks wiedzy na temat ubezpieczeń społecznych, według którego 
respondentów przypisano do jednej z pięciu kategorii: 1. eksperci (0% badanych); 
2. posiadający wiedzę (7%); 3. średnio zorientowani (33%); 4. słabo zorientowa-
ni (45%); 5. ignoranci (15%). W tych samych badanach na pytanie o instrumen-
ty oszczędzania na emeryturę w III fi larze 36% badanych nie potrafi ło wskazać 
żadnej odpowiedzi, 28% badanych wskazało OFE, 25% — IKE, 18% — IKZE, 
a 10% — PPE. Podobne wnioski o stanie wiedzy emerytalnej Polaków można 
wysunąć na podstawie badania Skłonność Polaków do dodatkowego oszczędza-
nia na emeryturę — mit czy rzeczywistość? (TNS Polska, 2016), z którego wyni-
ka, że pojęcia „IKE”, „IKZE” i „PPE” były znane odpowiednio 72%, 38% i 28% 
badanym, ale umiejętność korzystania z tych instrumentów zadeklarowało zale-
dwie 27% respondentów (IKE), 14% (IKZE), oraz 6% (PPE). Ogólny obraz niskiej 
świadomości emerytalnej Polaków dopełnia brak wiedzy w zakresie poziomu za-
bezpieczenia emerytalnego zapewnianego w ramach części bazowej systemu eme-
rytalnego (Cycoń, Jedynak, Płonka, 2020). Jedynie co trzeci Polak (29%) ocenia, 
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że przyszła emerytura może być niższa o ponad połowę od obecnego wynagro-
dzenia, 17% uważa, że emerytura będzie jedynie trochę niższa, a 5% wierzy, że 
będzie ona równa lub wyższa (Fundacja Kronenberga, 2016)9. 

Formułowane spostrzeżenia dotyczące niskiego poziomu świadomości eme-
rytalnej w aspekcie dodatkowego systemu emerytalnego potwierdza również su-
biektywna ocena „wiedzy emerytalnej” Polaków. W badaniu realizowanym dla 
NBP 48% badanych oceniło, że ich wiedza w tym zakresie jest raczej mała lub 
bardzo mała (Pracownia Badań i Innowacji Społecznych „Stocznia” i Grupa IQS, 
2015). Warto jednak zauważyć, że niski poziom wiedzy nie jest tutaj tożsamy 
z brakiem chęci do jej pogłębiania — w cytowanych badaniach, na tle innych za-
gadnień ekonomicznych, potrzeba poszerzania wiedzy emerytalnej była najczęś-
ciej wskazywanym obszarem (54% badanych). 

W piśmiennictwie na problem niskiej świadomości emerytalnej w aspekcie 
dodatkowego oszczędzania zwracają uwagę między innymi Ewa Cichowicz i Jo-
anna Rutecka-Góra (2017), które twierdzą że może ona skutkować niepodejmowa-
niem działań w zakresie dodatkowego oszczędzania na emeryturę bądź naby-
waniem produktów niedostosowanych do indywidualnych możliwości i potrzeb 
odbiorców. Elwira Leśna-Wierszołowicz (2017) zauważa, że niski poziom wiedzy 
ekonomicznej Polaków jest jednym z czynników wpływających na brak zaufania 
do instytucji fi nansowych oraz oferowanych przez nie produktów (w tym pro-
duktów emerytalnych). Małgorzata Solarz (2019) wskazuje natomiast, że osoby 
o większej świadomości emerytalnej częściej gromadzą dodatkowe pieniądze na 
przyszłą emeryturę, a zatem podejmują właściwe decyzje emerytalne.

4.4. Skłonność do oszczędzania na emeryturę

Skłonność do oszczędzania na emeryturę oznacza zdolność jednostki do odło-
żenia konsumpcji w czasie aż do zakończenia aktywności zawodowej. Na skłon-
ność do oszczędzania wpływają czynniki o charakterze fi nansowym, historycz-
nym, psychologicznym i kulturowym, a także konstrukcja systemu emerytalnego 
(Perek-Białas, 2017). Istotnym czynnikiem jest również wiedza fi nansowa (Kło-
pocka, 2018). 

Obszerną analizę determinant dobrowolnych oszczędności emerytalnych 
przeprowadziła Edyta Marcinkiewicz (2018). Wskazała ona między innymi na na-
stępujące grupy czynników makro- i mikroekonomicznych wpływających na po-
ziom oszczędności gospodarstw domowych: konstrukcja i hojność systemu obo-
wiązkowego; czynniki dochodowe, fi nansowe i makroekonomiczna niepewność; 
uwarunkowania demografi czne i społeczne; edukacja i kompetencje fi nansowe; 

9 Spośród pozostałych badanych odpowiedź „trudno powiedzieć” wybrało 27%, 14% zade-
klarowało, że nie myśli o emeryturze, a 8% stwierdziło, że państwa nie będzie stać na emeryturę 
i nic nie otrzymają.
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posiadanie nieruchomości lub kredytu hipotecznego. Dalej, przeprowadzając me-
ta-analizę determinant oszczędzania w dobrowolnych planach emerytalnych, au-
torka zauważyła, że rezultaty badań empirycznych wskazują na istotny wpływ 
zmiennych takich jak: wiek, wykształcenie, miejsce zamieszkania, poziom do-
chodu, obciążenia podatkowe, posiadanie nieruchomości, forma zatrudnienia 
czy kompetencje fi nansowe. Marek Góra (2016), wyjaśniając przyczyny niskiej 
skłonności do oszczędzania w Polsce, wskazuje na doświadczenia historyczne 
z XX wieku, związane z procesem anihilacji prawnej i ekonomicznej abstraktów, 
dzięki którym oszczędzanie było możliwe. Po 1989 roku jego zdaniem istotną rolę 
odegrała natomiast potrzeba odreagowania niedoborów z lat wcześniejszych — 
niski poziom oszczędności wynikał w tym okresie z dużej konsumpcji. Podobną 
argumentację przytacza również Jolanta Perek-Białas (2017). 

W ujęciu empirycznym skłonność Polaków do oszczędzania na emeryturę 
można szacować na podstawie odpowiedzi, jakich udzielają w sondażowych ba-
daniach opinii. Joanna Adamska-Mieruszewska i Magdalena Mosionek-Schweda 
(2015) twierdzą, że Polacy wykazują się niską skłonnością do długoterminowego 
oszczędzania, preferują cele krótkookresowe lub wydają cały dochód rozporzą-
dzalny na bieżące potrzeby. Z badań Janusza Czapińskiego i Marka Góry (2016) 
wynika, że 78,5% Polaków nie podejmuje żadnych działań mających zapobiec po-
gorszeniu materialnego standardu życia na emeryturze. Na podobny odsetek nie-
oszczędzających na emeryturę wskazują również przytaczane wcześniej badania 
Wiedza i postawy wobec ubezpieczeń społecznych. Raport z badań (Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych i Instytut Spraw Publicznych, 2016) oraz Postawy Polaków 
wobec fi nansów (Fundacja Kronenberga, 2015). Warto przy tym zauważyć, że ko-
lejne edycje drugiego z nich wskazują na jeszcze wyższy odsetek nieoszczędzają-
cych na emeryturę (w 2016 roku  — 89% w 2017 roku  — 92% a w 2018 roku  — 
91%), co autorzy raportu kwitują stwierdzeniem: „emerytura nie jest dla nas celem 
oszczędzania, reagujemy tylko na zmiany w systemie emerytalnym” (Fundacja 
Kronenberga 2016; 2017; 2018). Również z badań Skłonność Polaków do dodat-
kowego oszczędzania na emeryturę — mit czy rzeczywistość? (TNS Polska, 2016) 
wyłania się obraz niskiej skłonności Polaków do dodatkowego oszczędzania: 86% 
badanych w wieku 25–45 lat nie oszczędza na emeryturę. Co więcej, 64% z tych 
osób deklaruje, że nie zamierza zacząć oszczędzać w przyszłości.

5. Wnioski
Synteza spostrzeżeń poczynionych w toku przeprowadzonych w opracowaniu ana-
liz umożliwia sformułowanie kilku istotnych wniosków badawczych. 

Po pierwsze, na poziome defi nicyjnym wskazuje się, że w ramach wyklucze-
nia emerytalnego można wyróżnić wykluczenie z jego części bazowej oraz z czę-
ści dodatkowej. Pierwsze wiąże się z brakiem środków do życia w okresie staro-
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ści, drugie skutkuje otrzymywaniem świadczeń emerytalnych poniżej poziomu 
umożliwiającego utrzymanie wcześniejszego standardu życia. Ponadto wyklucze-
nie emerytalne może dotyczyć wykluczenia w fazie akumulacji uprawnień oraz 
wykluczenia w fazie konsumpcji, a oba rodzaje wykluczenia nie zawsze są wza-
jemnie powiązane.

Po drugie, na skalę wykluczenia emerytalnego w części dodatkowej systemu 
emerytalnego wpływają czynniki zarówno egzo-, jak i endogeniczne względem 
przyszłych emerytów. Do tych pierwszych należy w szczególności brak dopaso-
wania (na przykład system zachęt fi skalnych) oraz dostępności produktów eme-
rytalnych dla niektórych grup społeczno-zawodowych. W tym kontekście zasięg 
wdrażanego obecnie systemu pracowniczych planów kapitałowych należy ocenić 
pozytywnie, aczkolwiek trzeba pamiętać, że program ten nie jest przeznaczony 
dla wszystkich pracujących i z pewnością nie wyeliminuje całkowicie problemu 
wykluczenia emerytalnego z części dodatkowej systemu.

Po trzecie, w Polsce mamy do czynienia z systemowym brakiem produk-
tów umożliwiających dożywotnią wypłatę zgromadzonych oszczędności emery-
talnych, co przekłada się na powszechne wykluczenie emerytalne w fazie kon-
sumpcji. 

Po czwarte, mimo że dane statystyczne pokazują istotny wzrost potencja-
łu oszczędnościowego polskich gospodarstw domowych, ich subiektywna ocena 
w tym zakresie nadal sugeruje ograniczone możliwości generowania nadwyżek 
fi nansowych. Należy również pamiętać, że potencjał do oszczędzania nie jest rów-
noznaczny z potencjałem do oszczędzania na emeryturę. Trudno bowiem ocze-
kiwać, aby gospodarstwa domowe całość nadwyżki fi nansowej przeznaczały na 
oszczędności długoterminowe.

Po piąte, w obliczu utrzymującej się od lat niskiej świadomości emerytalnej 
Polaków oraz niewielkiej skłonności do oszczędzania na emeryturę, nie do prze-
cenienia jest wielokrotnie już podkreślana w piśmiennictwie rola edukacji fi nanso-
wej, a także wykorzystywanie w konstrukcji produktów emerytalnych dorobków 
ekonomii behawioralnej i promowanego przez Richarda Thalera i Cassa Sunsteina 
(2008) podejścia opartego o „libertariański paternalizm”.

Poza sformułowaniem wskazanych wniosków, przeprowadzone w opracowa-
niu analizy umożliwiły również obronę wysuniętej tezy badawczej. W przekona-
niu autora przedstawione rozważania dostarczają wielu argumentów dowodzą-
cych, że skala i zasięg wykluczenia emerytalnego w części dodatkowej polskiego 
systemu emerytalnego są pochodną czynników, które można zakwalifi kować do 
czterech analizowanych kategorii: niskiej świadomości emerytalnej, niewielkiego 
potencjału oszczędnościowego, związanej z tym niskiej skłonności do oszczędza-
nia Polaków, a także ograniczonej dostępności produktów emerytalnych. Trzeba 
jednak podkreślić, że wskazane determinanty to makro-kategorie, które obejmują 
wiele czynników szczegółowych wpływających na poziomie indywidualnym na 
brak korzystania z produktów dodatkowego zabezpieczenia emerytalnego.
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Na zakończenie warto zauważyć, że przedstawione rozważania teoriopoznaw-
cze mogą stanowić podstawę do pogłębionych analiz empirycznych obejmujących 
poruszoną problematykę. Szczególnie interesująca wydaje się być kwestia iloś-
ciowej kwantyfi kacji skali i zasięgu wykluczenia emerytalnego w części dodat-
kowej systemu emerytalnego. Interesującym kierunkiem dalszych badań jest rów-
nież analiza szczegółowych czynników wykluczenia emerytalnego wchodzących 
w skład czterech zaproponowanych makro-kategorii. Wartościowych informacji 
mogą dostarczyć także badania zorientowane na identyfi kację metod i narzędzi 
przeciwdziałania wykluczeniu emerytalnemu.
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Abstract
On Makovi on public goods

Makovi (2019) has traveled a long distance, all the way from his 20-yard line to his opponent’s 
5-yard line. But, he needs a little push to score a goal. The present essay is our attempt to provide 
that for him in terms of public goods, externalities, and laissez faire capitalism.

There are three main market failures used as a stick with which to beat up econo-
mists in the Austrian tradition who reject criticism. They are monopoly, external-
ities, and public goods. Makovi (2019) is a good attempt to defend the praxeologic-
al school of thought against the charge of market failure on the basis of so-called 
public goods. The present paper is an attempt to strengthen Makovi (2019), which 
we regard as an important contribution to this literature.

Makovi (2019) does not defi ne public goods. Rothbard (2004, 8) makes good 
this oversight as follows: “The means to satisfy man’s wants are called goods.” 
The standard defi nition of a public good is that it is one that exhibits non-rival-

* As it happens, Michael Makovi is a former undergraduate student of the two present authors. 
So, this paper is an attempt to improve an excellent paper written by a former student of theirs.
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rous use and non-excludability.1 Standard theory maintains that a public good will 
not be provided at all by a free market;2 i.e., free enterprise/voluntary exchange, 
and, therefore, assuming the benefi ts that would obtain were the good to be pro-
duced would exceed the costs of providing it,3 it must be provided coercively, i.e., 
by a government.

A good that exhibits positive externality is one that demonstrates non-exclud-
ability. Whether or not rivalry is involved is a matter of degree, not kind. But, so 
then is the matter of rivalry a matter of degree when the good under consideration 
is a public good. 

A couple of simple examples are off ered. National defense is considered the 
pre-eminent example of a public good. Once provided, no one who has not helped 
pay for it can be excluded from using it and no one’s use reduces the amount avail-
able for others. Consider next the example of keeping up the appearance of one’s 
property. You cannot preclude others from enjoying the view, or even benefi tting 
monetarily because your action enhances the value of their property, because they 
do not help to defray your costs. Moreover, the fact that one person gains from your 
actions does not preclude others from also benefi tting. The assumption is that in 
the former case, the ex-ante voluntary payments would be insuffi  cient to call forth 
any supply whatsoever; i.e., one might refer to this as the free-rider problem à out-
rance, which precludes any provision of the relevant good. Whereas in the latter 
case, such payments, although suffi  cient to call forth some supply of the good, are 
insuffi  cient to call forth the “socially-optimal” quantity; i.e., a less-than-complete, 
free-rider problem.

More technically, a public good is one for which the demand price is less than 
the supply price for every relevant quantity. The neo-classical assumption is that, 
but for the non-excludability; i.e., the free-rider, problem, the demand price would 
be suffi  ciently high to call forth a positive, socially-optimal quantity of produc-
tion. Alternatively, a good that is said to exhibit a positive externality is one for 
which the demand price exceeds the supply price, but only for socially-sub-optimal 
quantities, and thus, although some output is called forth, because of the (partial) 
free-rider problem, it is less than the socially-optimal quantity; i.e., some of the 
benefi ts cannot be captured by voluntary action. 

Thus, we see that the diff erence between a public good and one that exhibits 
positive externalities is but a matter of degree, not kind. In the former case, the 

1 Non-rivalrous use refers to situations in which, once a good is already provided, one par-
ty’s use of it does not decrease the amount available for use by others. We can all tune into a radio 
program without dis-accommodating any other listener. Non-excludability refers to situations in 
which once a good is provided, no individual can be excluded from using on the basis that they did 
not pay to use it. National defense and the light house are the traditional examples off ered by main-
stream economists. This latter condition gives rise to the so-called free-rider problem.

2 If provided, but to a less than optimal degree, such goods are said to be instances of posi-
tive externalities. 

3 This begs the question of interpersonal utility comparisons, an issue ignored at this point.
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free-rider problem is so extensive as to make it unprofi table to supply the good at 
all, whereas in the case of positive externality, the free-rider problem is not that 
extensive. That is, at least one of the benefi ciaries of the good values it suffi  cient-
ly to call forth some supply, but less than the socially-optimal quantity, because 
some free riders remain.

The idea, then, is to eliminate the externality, in either case, by internaliz-
ing it, so long as the cost of internalizing does not exceed the benefi t in each case. 

In our estimation, Makovi (2019) makes an important contribution to these 
issues. However, we off er some hopefully constructive criticisms of this otherwise 
excellent treatment of this phenomenon.

Makovi (2019)4 opines as follows: “Libertarians tend to oppose hierarchic-
al authority.” Not so, not so, and this author off ers no evidence for such a claim. 
However, it must be conceded to him that some who characterize themselves with 
this honorifi c do indeed oppose authority and hierarchy, even when this is entirely 
voluntary. But these are few and far between, mostly confi ned to thick “libertar-
ians” associated with the Bleeding Heart Libertarians Blog.5 For example, there 
are those who object to “bossism” (Carson, 2015; Long, 2008),6 supposedly, but 
actually not, on libertarian grounds. As far as mainstream, sensible, libertarianism 
is concerned, hierarchy, authority, no matter how intrusive, is entirely compatible 
with the non-aggression principle (NAP) of libertarianism, provided, only, that it 
is voluntary.7 

Another diffi  culty is with Makovi’s claim that “the essence of the market pro-
cess is not the atomic (sic)8 individual but consent.” No one can properly object to 
the latter, but who is it that is supposed to be providing the “consent” aspect, apart 
from the individual, “atomistic” or not? Only individuals, not even groups unless 
all members agree, can “consent” to anything. Elevating “consent” is all well and 
good, but denigrating the individual is problematic.

Then there is the issue of the purely verbal, but not unimportant, matter of 
market “based.” Makovi is assuming pure free enterprise in this article. In sharp 
contrast, not market, but market “based” systems constitute semi, or demi, or 
quasi, capitalist systems, not pure laissez faire. For example, school vouchers, 

4 All citations to this author will focus on this one essay of his, so henceforth we will drop 
the date of its publication.

5 https://bleedingheartlibertarians.com.
6 For a splendid critique of “bossism” see Klein, 2008.
7 For example, in the orchestra, the breathing of the wind players is strictly limited. They 

are only permitted to inhale when indicated by the score. If they deviate from this very intrusive 
requirement, the conductor becomes highly miff ed, and is likely to lash out at them. And yet, this 
is entirely justifi ed, given that no one was drafted to perform. Even under outright slavery, the 
hapless victims were allowed to breathe whenever the mood struck them (not breathing is entire-
ly a diff erent matter). 

8 Atomistic?
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tradeable emissions rights, are all market-“based” but are actually violations of 
anarcho-capitalism.9

We also have a verbal dispute with how this author employs the word “mon-
opoly.” He says (p. 40), “It may be necessary for private fi rms to provide a variety 
of bundled goods with a monopoly within a restricted territory.” For an Austrian 
economist, this term signifi es a lack of legal entry into the fi eld or profession. For 
example, taxi cab companies try to prohibit Uber and Lyft; hotel associations at-
tempt to proscribe Airbnb; states which feature butter production outlawed the 
colorization of margarine; and the American Medical Association restricts entry 
of new physicians. In sharp contrast, mainstream economists use this appellation 
to depict concentration ratios, Herfendahl Indices, eliding over the objection that 
the scope of an industry, on the basis of which these calculations are made, is far 
from being an objective fact. Does the automobile industry include trucks? Motor-
cycles? Buses? Motor homes? Trains? Is the breakfast “industry” limited to cold 
cereals or will hot ones fi ll the bill? What about waffl  es? Ham and eggs? How any 
of this fi ts in with Makovi’s focus is far from clear.

This economist allows to pass, without criticism, his mentions of Friedman’s 
(2014 [1993], pp. 70–72) notion of “selling the streets.” But this, too, is incompatible 
with his premise of laissez-faire capitalism. Who will sell them? Why, the govern-
ment of course; who else? But why should they be allowed to do any such thing, 
given that they are not the proper owners of these facilities, built with money co-
ercively collected from the long-suff ering taxpayer? Who, in turn, will receive the 
monies bid for their sale? It cannot be any other entity than the state, their present 
owner. But respecting the property rights of an outlaw organization (Spooner, 1870; 
Rothbard, 1982B) is hardly compatible with the philosophy of anarcho-capitalism 
that Makovi quite properly embraces. Rather than “sell” the streets, roads, high-
ways, etc., to the benefi t of governmental bureaucrats and politicians, these amen-
ities should be given to their proper de jure owners, the taxpayers10 from whom 
the funds were mulcted in order to pay for their construction.

9 For critiques of school vouchers, see: Gordon, 2011; Hornberger, 2017; McMaken, 2018; 
North, 1976, 2011; North and Friedman, 1993; Rockwell, 1998, 2000, 2002; Reel and Block, 2013; 
Rome and Block. 2006; Rothbard, 1971, 1973, 1994, 1995; Salisbury, 2003; Vance, 1996; Yates, 
2002a, 2002b; Young and Block. 1999. For a criticism of tradeable emissions rights, see McGee 
and Block, 1994.

10 To say this is to elide the issue of to which taxpayers the titles to specifi c streets, etc. should 
be remitted. To respond, fully, to this question would take us too far away from the subject of this 
paper. We content ourselves in this regard with off ering a bibliography of publications that have 
dealt with it to our satisfaction. See the following: Anderson and Hill, 1996; Block, 2002, 2009, 
2015; Butler, 1988; Carnis, 2003; Ebeling, 2013; Hanke, 1987A, 1987B; Hannesson, 2004, 2006; 
Hoppe, 2011; Karpoff , 2001; Megginson, 2001; Moore, 1987; Moore and Butler, 1987; Motichek, 
Block and Johnson, 2008; Nelson and Block, 2018; Ohashi, 1980; Ohashi, Roth, Spindler, McMil-
lan and Norrie, 1980; Pirie, 1986; Savas, 1987; Walker, 1988; White, 1978.
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The question arises (p. 40, f.n. 7) of would the market be able to lay out streets 
in a rectangular or grid or checkerboard fashion — without the advent of (neces-
sarily coercive) eminent domain laws. States Makovi in this regard: 
Ellickson (2017, pp. 381–85) argues that without eminent domain, an anarcho-capitalist New York 
City could never have arranged its streets in a grid […] Block (1979) seems to concede, saying that 
eminent domain is not necessary because roads need not follow the shortest path, and roads can 
be built to curve around holdouts. In addition, developers can purchase options to multiple routes 
(Block 1979, p. 218). This concedes that grids may be infeasible without eminent domain.

Not so, not so. There is no such “concession” in Block (1979).11 Just because it 
is not necessary that all roads follow the shortest path, or because they can curve 
around holdouts, does not all imply that the market cannot achieve rectangular 
grids in the entire absence of eminent domain laws. How, then, can the holdout be 
thwarted while still adhering to the checkerboard format? It is simple: by building 
under his holdings (tunnels), including importantly, subways, or over them (bridg-
es and els).12 Perhaps, more important, why does the holdout have to be thwarted? 
What is so sacred about rectangular grids for roads? There are those who would 
maintain that such Cartesian layouts are soul-destroying. Far better are the street 
patterns that arise spontaneously, i.e., spontaneous orders, such as are found in 
many (most?) cities. Moreover, if we accept that peace and justice require voluntary 
actions based on private property, then if we must have soulless grids (and even 
NYC has Broadway and areas of Manhattan, not to mention the other boroughs, 
that are free from such grids), there is always the option of buying the necessary 
rights from the holdout(s), expensive as that may be.13 

Makovi also misconstrues the lighthouse situation. Our author agrees with El-
lickson (2017, pp. 385–388) that “in Britain, according to Coase, the private light-
houses were still funded by a government monopoly.” This is the exact opposite of 
the truth of the matter. According to Coase (1974), lighthouses during the time he 
examined them, were fi nanced privately. To be sure, Coase erred in this claim of 
his, but that is an entirely diff erent matter. In the event, Coase confused the public 
and private sectors in this regard.14 

What are we to make of this claim: “As long as there exists even one collect-
ive [public?] good which cannot be provided by the market, it is possible to justify 
the necessity of the state”15 (p. 47)? There are problems here. Why does the auth-

11 For more of his views on this matter, see Block 2009.
12 Tullock (1996) took great umbrage at this suggestion made by Block and Block (1996). For 

a refutation of his objection, see Block (1998). It must be conceded to Makovi that this grid only 
applies to the view of roads from above (or below). From the perspective of the surface of the earth, 
there will still be “curves” (up and down ones, not sideways ones), and not a grid.

13 Moreover, long stretches of straight roads have proven to be less safe than roads that are 
not straight; e.g., the German autobahns.

14 See Barnett and Block (2009) on this. 
15 We assume that Makovi uses the terms public good(s) and collective good(s) as synonyms. 

This classifi cation leaves something to be desired, to say the least. We also assume that he uses 
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or limit his claim to collective goods? Suppose there to be a non-collective good 
that cannot be provided by voluntary actions of individuals. Should not its exist-
ence also make it possible to justify the necessity of the state? If the state is to be 
used justly to provide one type of good (a collective good), why not the other type 
of good (a non-collective good)? State provision of either or both requires coer-
cion, obviously for the benefi t of some — the coercing parties and those, if any 
there be, with whom they share the benefi ts of coercion — and to the detriment of 
others: the coerced. That is, one can justify the necessity of the state for any good 
that cannot be provided by the market. 

Then there is the matter of cannot; i.e., the implication is of a physical im-
possibility of provision by voluntary action(s). Makovi does not explain how coer-
cive action makes possible the physical provision of some collective good(s) that 
voluntary action precludes. Of course, if what the author means is will not, then 
this is an entirely diff erent matter. It is one thing to consider a good that cannot 
be provided in contradistinction to one that will not be provided. There are many 
goods that can be provided, but which will not be provided voluntarily. Consider 
that there are some things that an individual cannot accomplish solely by his own 
eff orts, but that can be done with the assistance of another or others. Such a good 
can be provided; however, it may not be supplied voluntarily. Rather, it may be 
provided, but only if the necessary other(s) are coerced. So, it is one thing to say 
that a good cannot be provided and quite another to say that it w ill not be. 

Examples of this are the Egyptian pyramids. Certainly, when they were cre-
ated, they were goods, but not collective goods. Rather, each was a private good 
of a pharaoh, and they could not have been built by that pharaoh, alone. Others 
(slaves) had to be coerced to provide that pyramid. Are we to say that such pyra-
mids justifi ed the existence of the state? 

Moreover, the state is a band of murderers and robbers (Spooner, 1870; Roth-
bard, 1982B). It would thus be diffi  cult to justify such an institution, even if there 
were dozens, nay, thousands, of collective goods not provided privately. For what 
is a collective good? It is one for which people are not willing to pay (suffi  cient 
amounts) to acquire, yet they desire it (of course, this is true of any good, collective 
or individual).16 But how do we discern whether or not consumers desire a good or 
service?17 It is simplicity itself: they demand the item. That is, they are willing to 
plunk cash down on the barrelhead, which would demonstrate that they do value 
it more than its costs. But, in this case, the very opposite holds true. By stipula-

“market” to refer to any voluntary interactions among individuals, not necessarily confi ned to those 
involving purchases and sales or borrowing and lending.  

16 This brings us back to the issue of classifying goods. Public goods and collective goods are 
not identical. The correct classifi cation is pubic v. private and collective v. individual.

17 That is, how can other people determine whether or not someone desires a good or service?
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tion, funds for these purposes are not forthcoming voluntarily from the populace, 
or at least not to a suffi  cient extent. Then how can we, as social scientists looking 
at the issue from the “outside,” acquiesce in the notion that consumers really do 
desire these objects? By consumer surveys? But people can lie about their answers 
to such questions. No, the only way we as outside observers can verify consumer 
demand is by demonstrated preference (Rothbard, 1956), but this is demonstrably 
not forthcoming.

There is yet another verbal dispute in the offi  ng (p. 48): 
A proprietary community is an institution in which governance is provided by the owners of private 
property to voluntary members and participants […] A real-estate developer creates a governance 
association prior to subdividing the land and selling it off . A restrictive covenant is attached to all 
such sales, so that all the newly privatized land continues to be governed by the association (HOA) 
according to its constitutional rules. Examples of subdivision include condominium associations 
(“condos”) and homeowners’ associations (HOAs). In a condominium association, common prop-
erty — such as green space — is owned collectively by shareholders. By contrast, in an HOA, the 
HOA itself owns the common space. Diff erent kinds of communities tax and assess members dif-
ferently, and they also distribute voting and decision-making powers diff erently. (emphasis added 
by present authors)

The problem is that no private person can ever, ever, legally “tax” anyone else. 
Were he to do so, he would go to prison forthwith. For a “tax” is a compulsory levy 
make against an innocent person against his will. And we have a perfectly good 
English word to describe such goings-on: theft. The government is very jealous 
of its taxation prerogatives. It looks down its nose when private individuals try 
to horn in on this racket of its. Well, government does more than look down its 
nose. When private “entrepreneurs,” (think Cosa Nostra) off er involuntary protec-
tion-services to legal businesses, the state makes such activity a crime. Of course, 
sometimes agents of the state get in on the action by looking the other way. More-
over, we have a perfectly good English word to describe voluntary payments to 
associations, etc.: contributions. 

Then consider this statement of our author’s: “Reichman (1976) fi ttingly refers 
to proprietary communities as “private governments” while Ellickson (1982, 1527) 
characterizes their governing contracts as ‘private constitution[s].’”

Fittingly? No. There is no such thing as a private government. Makovi seems 
here to be too much in thrall to the Public Choice School’s attempt to confl ate 
markets and governments. A private government is a contradiction in terms, like 
a voluntary rape. If it is the one, it logically cannot be the other. A small town 
and a proprietary community may be of the same size, and go through the same 
motions of passing rules; may both have a police, sanitation and fi re department; 
may both boast of a swimming pool open to all members of the community. But 
one is based on coercion, the other not. It is similar to rape versus voluntary inter-
course. It may look exactly the same (if the rapist threatens to murder the woman’s 
baby, she may look as if she is agreeing to the sexual act). Nevertheless, careful 
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social scientists will insist there is all the world of diff erence in both cases between 
voluntary and coercive institutions.

Another diffi  culty arises with the (f.n. 13) claim that “The Supreme Court it-
self presaged the public-choice literature when it noted in Anderson v. Dunn: ‘The 
science of government is […] the science of experiment.’” No. The science of gov-
ernment is the science of coercion and criminality.18 This institution encompasses 
many things: in the U.S., it is the subject of reverence (the Pledge of Allegiance), 
celebrated in song (The Star Spangled Banner); it has the trappings of power (the 
Stars and Stripes fl ag). But its essential aspect is none of these. Instead, it is that it 
has a legal monopoly of initiatory violence in a given geographical area.

Next, consider this statement: 
the landlord of an apartment complex is in a better position than a municipal government to know 
how much noise to tolerate and at what times of day. And if the landlord makes a mistake in setting 
a noise policy, he will bear the costs of his poor decision because his property will be less valuable 
than it could be. Compared to a larger, distant government, the landlord will often have access to 
more knowledge and he will possess superior incentives to act on that knowledge.

But the diffi  culty with government is not that it is large and distant. This is 
a category mistake. Even a small close-by government is necessarily a predator. 
Moreover, there is every reason to expect that even a distant (absentee) landlord 
will have more knowledge and superior incentives than a nearby government. There 
are some condominium associations, surely, that are larger than small towns. Size 
may well “matter” in some contexts, but not in this one. There are even some big or 
little condo groups, it matters not, which are far more intrusive than some small 
or large town or city governments. Some of the former mandate that all houses 
must be painted the same color, all fences be of the same type (e.g., picket fences); 
a few of them even enter the home and require curtains of a specifi c hue. Very few 
town or village councils are so meddlesome. Yet all of this matters not. All mem-
bers of the condominium agreed to be bound by them; this cannot be said for even 
a single, solitary townsfolk. 

Which is more economically effi  cient: land lease or subdivisions? Makovi of-
fers the following analysis to address this debate:
Land lease promotes a stronger residual claimancy and incentive alignment than subdivision be-
cause the landlord bears a continuing interest in the property values, whereas the subdivider’s in-
terest is speculative and one-time only. And while the developer is a residual claimant when he sells 
his subdivided plots, the HOA is usually not a residual claimant, because the HOA’s revenue stream 
is contractually guaranteed, without any close connection to service quality.

There is an assumption that the subdivider’s interest is speculative and one-
time only, which may be correct in some cases, but for many (most? the vast ma-
jority of?) subdividers, this is a full-time profession, and thus their reputations are 

18 There are problems here. The original full quote, not provided by Ellickson or Makovi, is 
from Anderson v. Dunn, 19 U.S. 204, at 226. This abbreviated quote is from Ellickson, Universi-
ty of Pennsylvania Law Review, 130 (6), 1982, 1519 at 1562. For more on this, see our appendix. 
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of great importance to them. We suggest this ranking is faulty. The correct answer, 
emanating from actual market performance, is that there is no one clear proper 
answer. Both formats survive in the market-place; therefore, both are effi  cient. 
This is akin to asking which the most effi  cient commercial type of organization 
is: the corporation, the partnership, or the individual proprietorship, and any of the 
variants, thereof. The answer, here, too, is that all three types, as well as variants 
thereof, of commercial cooperation exist, and thus, there can be no defi nitive an-
swer to this query either. Large law fi rms tend toward the partnership modality. 
Many large fi rms are organized as corporations. And numerous small businesses 
are single proprietorships. There is thus no one proper organization that fi ts all.

Makovi also puts his foot down into yet another Public Choice morass: 
rent-seeking. Rent is a perfectly good, virtuous, non-objectionable concept. It can 
refer to economic rent, or renting a car or an apartment. And, yet, the Public 
Choicers, along with Makovi, use this term to refer to one of the most heinous acts 
performed by man: theft. Why do they do this? One possibility is that it stems from 
the fact that this school of thought is congenitally unable to suffi  ciently distinguish 
between peaceful market activity and statist depredations. Why else would anyone 
use a perfectly good, peaceful word like “rent” to depict such a horror? Why has 
this phrase spread out from the Public Choice School to the wider, literate public? 
This is due to the fact that there are an awful lot of people who also cannot appre-
ciate the distinction between war and peace.19

Let us consider one last quote from this author (pp. 51–52):
Sometimes, the externalities to be internalized may aff ect a physically large area. ‘Not all public 
goods are of the same scale’ and ‘various scales of organization maybe [sic] appropriate for diff er-
ent public services’ (Ostrom, Tiebout, and Warren 1961, pp. 831n1, 833). When the externalities 
are too large to be internalized by a small community, then proprietary communities would have 
an incentive to form regional alliances and ‘associations of associations’ (Foldvary 1994, p. 210, 
Stringham 2006, p. 529, Pennington 2011, pp. 234f.). It may be objected that the transaction costs 
would be too high. But the transaction costs of constitutional bargaining are high as well.

We discern from this two elements. First, this demonstrates that while Ma-
kovi, elsewhere, supra, fails to properly distinguish between constitutions, a gov-
ernment prerogative and contracts, a market phenomenon, here he does so, fully. 
Second, this emphasis on “transactions costs” is problematic. If anyone is to blame 
for over-stressing the importance of this type of costs, it is Coase (1960).20 It is 
not that costs of this type are not costs; they are. It is rather the over emphasis on 
them that is problematic. Why? This is due to the fact that people evolve institu-

19 Or, perhaps we are biologically hard-wired not to be able to make such a “fi ne” distinction. 
See on this Levendis, Block and Eckhardt, 2019.

20 For blistering critiques of this highly cited essay, see Barnett and Block, 2005, 2007, 2009; 
Block 1977, 1995, 1996, 2000, 2003, 2006, 2010A, 2010B, 2010C, 2011; Block, Barnett and Calla-
han, 2005; Bylund, 2014; Cordato, 1989, 1992a, 1992b, 1997, 1998, 2000; DiLorenzo, 2014; Fox, 
2007; Hoppe, 2004; Krause, 1999; Krecke, 1996; Lewin, 1982; North, 1990, 1992, 2002; Rothbard, 
1982A, 1997; Stringham, 2001; Stringham and White, 2004; Terrell, 1999; Wysocki, 2017.
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tions, practices, and legal precedents to reduce costs, and the higher the costs, the 
greater the incentives to develop such methods. Thus, in a free society, over time, 
such costs are signifi cantly reduced. 

Thus far, we have focused only on the errors in this otherwise splendid essay 
of Makovi’s. There are many of these, but most amount to no more than verbal mis-
use. It is time to give a more accurate assessment of his contribution. It is a magnifi -
cent one. It delves into the collective good issue in an inspiring manner. It makes 
an important contribution to the public goods literature.21 Its analysis of “empow-
ering women in nonfeminist societies” (p. 53) is nothing short of ingenious. And 
it makes, too, an entirely original contribution to the (non)22 issue of sexual assault 
on university campuses. All-in-all a splendid contribution to the dismal science.

Appendix
We have copied the relevant materials. First Makovi, then Ellickson, then the US 
Supreme Court. Makovi quotes Ellickson quoting the Supreme Court. for compari-
son with Hayek and Vihanto. But Ellickson did not give the full Supreme Court 
quote. The quote from Anderson v. Dunn seems to say government should have 
carte blanche. 

MAKOVI

One of the most important characteristics of such proprietary communities is that 
membership is perfectly voluntary, with truly unanimous consent (Ellickson 1982, 
p. 1520). Although the private community is a monopoly within its territory, its re-
lationship with its residents rests on voluntary contract (Stringham 2006, pp. 521–
22). There is no appeal to legal or philosophical fi ctions such as “tacit consent” or 
“conceptual unanimity.” Every resident or tenant must agree to a contract—either 
a restrictive covenant or a rental agreement. They agree to be bound by the consti-
tution because the benefi ts are expected to outweigh the costs (cf. Buchanan and 
Tullock [1962] 2004). A resident may not be entirely pleased that they must navi-
gate a bureaucratic process before painting or landscaping their own property, but 
this inconvenience is more than compensated by the fact that their neighbors can-
not paint their houses in garish colors or litter their front yards with rusted hulks. 
A resident may not be satisfi ed with each and every collective good off ered by the 
community, yet prefer the bundle of goods being off ered to any alternative being 
off ered elsewhere. Proprietary communities engage in jurisdictional competition 
with one another, and residents will be attracted to the community that off ers 

21 Which can use all the help it can get.
22 See McDonald, 2018.
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the most attractive bundle of goods (Tiebout 1956; Leeson 2011; Ellickson 1982, 
p. 1548; Boudreaux and Holcombe 1989, pp. 272–74). Landlords and developers 
will be entrepreneurs engaged in an active eff ort to continually innovate new, bet-
ter constitutions.

ELLICKSON

How best to organize a municipal political system is currently far from clear. The 
Supreme Court should therefore refrain from rendering decisions that prohibit 
virtually all state and local experimentation in local voting mechanisms. The Su-
preme Court itself presaged the public-choice literature when it noted in Ander-
son v. Dunn over a century ago: “The science of government is … the science of 
experiment.”

The idea is utopian, that government can exist without leaving the exercise of 
discretion somewhere. Public security against the abuse of such discretion must 
rest on responsibility, and stated appeals to public approbation. Where all power 
is derived from the people, and public functionaries, at short intervals, deposite 
it at the feet of the people, to be resumed again only at their will, individual fears 
may be alarmed by the monsters of imagination, but individual liberty can be in 
little danger.

No one is so visionary as to dispute the assertion, that the sole end and aim 
of all our institutions is the safety and happiness of the citizen. But the relation 
between the action and the end, is not always so direct and palpable as to strike 
the eye of every observer. The science of government is the most abstruse of all 
sciences; if, indeed, that can be called a science which has but few fi xed princi-
ples, and practically consists in little more than the exercise of a sound discretion, 
applied to the exigencies of the state as they arise. It is the science of experiment.

But if there is one maxim which necessarily rides over all others, in the prac-
tical application of government, it is, that the public functionaries must be left at 
liberty to exercise the powers which the people have intrusted to them. The inter-
ests and dignity of those who created them, require the exertion of the powers in-
dispensable to the attainment of the ends of their creation. Nor is a casual confl ict 
with *227 the rights of particular individuals any reason to be urged against the 
exercise of such powers. The wretch beneath the gallows may repine at the fate 
which awaits him, and yet it is no less certain, that the laws under which he suff ers 
were made for his security. The unreasonable murmurs of individuals against the 
restraints of society, have a direct tendency to produce that worst of all despotisms, 
which makes every individual the tyrant over his neighbour’s rights.

That “the safety of the people is the supreme law,” not only comports with, 
but is indispensable to, the exercise of those powers in their public functionaries, 
without which that safety cannot be guarded. On this principle it is, that Courts 
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of justice are universally acknowledged to be vested, by their very creation, with 
power to impose silence, respect, and decorum, in their presence, and submission 
to their lawful mandates, and, as a corollary to this proposition, to preserve them-
selves and their offi  cers from the approach and insults of pollution.
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Abstract
Investigating causal relationship between economic growth, infl ation, and unemploy-
ment in South Korea

Policymakers and economists consistently implement monetary and fi scal policy to control eco-
nomic growth, infl ation, and unemployment due to the fact that these three factors directly infl u-
ence people’s living standards. Every country has a diff erent economic characteristic structure. 
Economic growth and infl ation have a strong correlation in some countries, while other countries 
have a strong correlation between economic growth and unemployment. Therefore, investigating 
the causal relationship among economic factors can provide us with a better understanding of how 
economic phenomena aff ect each other. In South Korea, economic growth, infl ation, unemployment 
have been in balance since the 1998 Korean economic crisis. Hence, investigating the econom-
ic growth, infl ation, and unemployment of South Korea will enlighten how these three economic 
indicators aff ect each other in a country that developed rapidly and had several economic crises. To 
investigate such a model, the Vector Autoregressive Model (VAR) is used with the data between the 
years 1980 and 2019 in order to verify whether Okun’s law or/and the Philips curve hold in South 
Korea. The research also determines if there is either a bi-directional or uni-directional relationship 
if economic growth, infl ation, and unemployment have a causal relationship. The research dem-
onstrates that GDP is the main factor in South Korea that infl uences the other economic factors. 
This research paper can contribute to academia, since it has a vital outcome which shows that the 
mobility of the unemployment rate in South Korea is directly correlated to the movement of GDP. 
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1. Introduction
GDP, infl ation, and unemployment are at the core of the goals of macroeconomic 
policies. The sharp or smooth change of these three economic factors directly in-
fl uences societies and might cause social and economic problems. For instance, If 
economic growth persists at too rapid a rate, infl ation might accelerate, or if eco-
nomic growth is lagging, then unemployment may increase. Namely, economic 
growth, infl ation, and unemployment signifi cantly impact economic development. 
Therefore, governments and policymakers examine GDP, infl ation, and unemploy-
ment. (Cashell, 2006; Tenzin, 2019).

Braumann (2000) found that high infl ation harms the real economy. High in-
fl ation causes a sharp decline in real money holdings, a decline in output, private 
consumption, and real wages. On the other hand, Rogoff  (2003) remarked that de-
fl ation triggered falling prices, output, profi ts, and employment. Overall, both high 
infl ation and defl ation hurt the countries’ economies. 

Powell (1973) indicated that unemployment aff ects people’s living standards 
at the moment and in the future. Unemployment also causes the children of unem-
ployed families not to have enough education opportunities. Some of the children 
drop out of school primarily to work. Another impact of chronic unemployment 
is that educated and well-trained workers lose skills as the period of unemploy-
ment grows longer. 

Low economic growth (e.g., Yemen and Venezuela) (Worldbank, 2020) can 
lead to social and economic problems. In the OECD report, Department for Inter-
national Development noted that economic growth (mostly high growth) reduces 
poverty, improves life quality, creates jobs, and drives human development (Great 
Britain DFID, 2008).

With the importance of these factors, scholars have researched how these 
macroeconomic indicators are interrelated. William Phillips was one of the schol-
ars investigating those three core macroeconomic factors to understand the caus-
al relationship. He asserted that unemployment and infl ation have an inverse rela-
tionship. When the unemployment level is low, infl ation will rise due to a worker’s 
spendings. When the unemployment level is high, infl ation will drop due to the 
lack of spending (Clark & Douglas, 1997). However, since Phillips made this claim, 
many scholars have analyzed it in various countries and found that the Phillips 
curve is not valid for every country.

Arthur Melvin Okun is also another scholar who delved into economic growth 
and unemployment. He claimed that economic growth and unemployment have 
a negative relationship. Similar to the Phillips curve, empirical studies show 
that Okun’s law has held in some countries, but not in all of them (Prachowny, 
1993). Therefore, empirical research to analyze a causal relationship between eco-
nomic growth, infl ation, and unemployment is signifi cant for future economic de-
velopment. 

Ekonomia — Wroclaw Economic Review 27/2 (2021) 
© for this edition by CNS



Investigating the causal relationship between economic growth 45

For many decades, as mentioned above, academics, policymakers, and econo-
mists have tried to fi nd how macroeconomic instruments aff ect each other. In this 
tradition, checking South Korean economic indicators’ relationship remains es-
sential because South Korea is one of the miraculous economies that developed 
rapidly and joined the developed country’s club from the underdeveloped coun-
try’s league within 30 years. However, in the development path, South Korea had 
economic recessions in its history in 1968, 1974, 1979, and 1991. In 1998, the eco-
nomic crisis in Southeast Asia crushed South Korea’s economy, and the infl ation 
rate went up to 7.5% from 4.4%, as the unemployment rate rose to 7% in 1998, 
up from 2.6% in 1997. Besides, the economic growth rate shrank to -5.1% in 1998 
(Park, 2005). Therefore, this research may provide us with a better understanding 
of how macroeconomic factors work in such a country which developed quickly 
while experiencing severe economic crises. 

In this study, the nexus between GDP, infl ation, and unemployment is ana-
lyzed from 1980 to 2019 in South Korea to check whether Okun’s law and the Phil-
lips curve theory apply to the South Korean economy or not, using Phillips-Per-
ron unit root testing, Johansen cointegration testing, vector autoregression model 
(VAR), and Granger causality testing. 

2. Literature review 
Fisher (1993), Cetintas (2003), and Gillman, Harris, Matyas (2004) studied the 
relationship between economic growth and infl ation, and found out that infl ation 
negatively aff ects economic growth. Barro (1995) researched infl ation and eco-
nomic growth in around 100 countries during the period between 1960–1990 and 
inferred from the empirical result that the eff ects of infl ation on economic growth 
and investment are signifi cantly negative. Andres and Hernando (1997) studied 
the nexus between infl ation and economic growth in OECD countries during the 
1960–1992 period. The research did not fi nd a relationship between infl ation and 
the GDP growth rate, yet it found a statistically signifi cant negative relationship 
between infl ation and GDP per capita level. Mubarik (2005) alleged that the above 
9% threshold value shows a negative relationship between infl ation and economic 
growth, yet the below 9% is no causal relationship in Pakistan. Vaona and Schiavo 
(2007) observed the long-run relationship between infl ation and economic growth 
using 167 countries between the years 1960 and 1999. 

Hsing (1989) worked on the data of six industrialized nations from 1964 to 
1986, and the empirical result demonstrated an inverse relationship between infl a-
tion and unemployment in the U.S., Canada, Italy, Japan, the U.K., and West Ger-
many. Skare and Caporale (2014) explained that their empirical research showed 
that in the short-run, the infl ation Granger causes employment positively, yet in the 
long-run infl ation-employment relations become negative. Ortansa (2014) exam-
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ined the nexus between infl ation and youth unemployment in Romania and found 
that the Phillips Curve exists in Romania. Al-zeaud (2014) alleged that the re-
search could not show a causal relationship between infl ation and unemployment 
in Jordan. N’Guessan (2018) remarked that in the long-run, unemployment growth 
causes the increasing price level; namely, the relationship between infl ation and 
unemployment exists, and it is positive. 

Kreishan (2011) proposed that economic growth and unemployment are unrelat-
ed in Jordan. Therefore, he clarifi ed that Okun’s law is not observed in Jordan. Al-
Wadi and Khrais (2016) conducted scientifi c research about economic growth and 
unemployment relationship in MENA countries between the years 1990–2016, 
and the result was that there is an insignifi cant relationship between unemploy-
ment and economic growth in MENA countries. Soylu, Cakmak, Okur (2018) re-
searched the nexus between unemployment and economic growth in Eastern Euro-
pean Countries between the years 1992–2014, and the result is that unemployment 
and economic growth are related to each other. Dayioglu and Aydin (2020) found 
that economic growth and unemployment are strongly correlated in Turkey. 

Özdemir, Mercan, Erol (2012) studied the nexus between infl ation, econom-
ic growth, unemployment, and minimum wage, and the result showed that in the 
long run, an increase in the minimum wage and infl ation induces an increase in 
unemployment, but an increase in economic growth decreases unemployment. 
Senturk and Akbas (2014) asserted that there is a strong correlation between the 
industrial production index, infl ation, and unemployment. Mohseni and Jouzaryan 
(2016) investigated the eff ect of infl ation and unemployment on economic growth 
in Iran during the 1996–2012 period, and they discovered that infl ation and un-
employment have a signifi cant impact on economic growth in Iran. 

Table 1. Literature review of the relationship between infl ation and unemployment

Author Sample Period Methodology Result
Furuoka (2007) Malaysia 1973–2004 VECM INF→UE
Furuoka (2008) Philippines 1980–2006 VECM ×
Kogid, Asid, Mulok, Lily, 
Loganathan (2011) Malaysia 1975–2007 ARDL INF→UE

Zaman, Khan, Ahmad, 
Ikram (2011) Pakistan 1975–2009 VECM INF→UE

Umaru and Zubairu 
(2012) Nigeria 1984–1997 OLS ×

Ul-Haq, Khan, Khan, 
Ahmed (2012) Pakistan 1974–2010 VECM INF→UE

Mahmood, Bokhari, 
Aslam (2013) Pakistan 1992–2011 VECM, 

FEVD INF→UE

Touny (2013) Egypt 1974–2011 VECM UE→INF (positively)
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Cioran (2014) Romania 
and the EU 1997–2013 regression 

model INF→UE (negatively)

Israel (2015)

France, 
Germany, 
the UK, 
the US

1956–2004 ARDL INF↔UE

Okafor, Chijindu, Ugo-
chukwu (2016) Nigeria 1989–2014 ECM

INF→UE (negatively)

Ştefan and Bratu (2016) the US 1961–2013 VAR INF→UE

Note: INF: infl ation; UE: unemployment

→: unidirectional relation; ↔: bidirectional relation; ×: no relation

Table 2. Literature review of the relationship between GDP and unemployment

Author Sample Period Methodology Result
Aghion and Howitt 
(1992) OECD countries 1974–1989 cointegration 

analysis
GDP → UE 
(negatively)

Baretto and Howland 
(1993) Japan 1953–1982 regression 

estimation ×

Marinkov and 
Geldenhuys (2007) South Africa 1970–2005 ECM and VECM GDP ↔ UE

Lin and Huang (2008) the US 1948–2006 smooth-time-
varying-parameter GDP ↔ UE

Ceylan and Sahin 
(2010) Turkey 1950–2007 TAR and M-TAR GDP ↔ UE (in 

the long run)
Akram et al. (2014) Pakistan 1972–2012 OLS ×
Lozanoska and 
Dzambaska (2014) Macedonian 2005–2012 OLS ×

Phiri (2014) South Africa 2000–2013 MTAR GDP ↔ UE
Ruxandra (2015) Romania 2007–2013 ANOVA GDP ↔ UE

Makun and Azu (2015) Fiji 1982–2012 ECM GDP ↔ UE (in 
the long run)

Note: UE: unemployment; GDP: Gross Domestic Product; 

→: unidirectional relation; ↔: bidirectional relation; ×: no relation

Table 3. Literature review of relationship between GDP and infl ation

Author Sample Period Methodology Result

Barro (1996) 100 coun-
tries 1960–1990 regression 

equation GDP ↔ INF (negatively)

Nell (2000) South Africa 1960–1990 VAR GDP ↔ INF (negatively)
Erbaykal and Okuyan 
(2008) Turkey 1987–2006 ARDL GDP ↔ INF (negatively)
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Munir (2009) Malaysia 1970–2005 TAR GDP ↔ INF (negatively)
Datta and Mukho-
padhyay (2011) Malaysia 1971–2007 Granger 

causality ×

Kigume (2011) Kenya 1963–2000 Granger 
causality ×

Sa’idu and 
Muhammad (2015) Nigeria 1986–2010 Granger 

causality GDP→INF

Note: INF: infl ation; GDP: gross domestic product 

→: unidirectional relation; ↔: bidirectional relation; ×: no relation

3. Empirical analysis
The South Korean consumer price index, unemployment, and real gross domestic 
product will be examined in terms of the causal relationship using econometric 
time-series models, the augmented Phillips-Perron unit root test, Johansen cointe-
gration test (Intercept [no trend] in CE), and VAR model. 

3.1. Data and methodology

The research has identifi ed the infl uential variables to analyze unemployment, real 
gross domestic product, and consumer price index (2015 = 100) in South Korea 
during the 1980–2019 period. The data is taken from the World Bank. In the study, 
the real gross domestic product represents GDP, and consumer price index repre-
sents infl ation, and the unemployment rate represents unemployment. In the re-
search, the annual data set is analyzed.

3.2. Unit root test

As can be seen in Figure 1, in 1998, consumer price and unemployment rose sharp-
ly, while the GDP declined due to the 1998 Korean economic crisis (called the IMF 
crisis). However, except for the 1998 crisis, the consumer price and GDP of South 
Korea have steadily increased, and unemployment has remained around 3.5%. This 
empirical study specifi es whether the variables are stationary or non-stationary. 
The Phillips-Perron unit root test is used for this empirical study.

Firstly, I(0)1 in intercept, the intercept-trend test is applied for real GDP, 
consumer price index, and unemployment. GDP and consumer price index were 
non-stationary (has unit-roots) in both intercept and trend-intercept tests. How-
ever, unemployment was non-stationary in the trend and intercept test, even if it 

1 Unit root test in level.
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was stationary in the intercept test. Therefore, unemployment is considered as 
a non-stationary series. Subsequently, the fi rst diff erence (I(1)2) test is performed 
for all three non-stationary variables. Three variables became stationary after the 
fi rst diff erence in the Phillips-Perron unit root (see Table 1A in Appendix). 

2 Unit root test in fi rst diff erence.

Figure 1. The graph of GDP, unemployment, and consumer price between 1980 and 2019
Source: Author.
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3.3. Cointegration analysis

Three variables are non-stationary and become stationary after taking the fi rst 
diff erence using the Phillips-Perron unit root test. That fulfi lls the conditions of 
the cointegration test, which is used to prevent spurious regression. Therefore, 
this empirical study uses the Johansen cointegration test to fi nd whether variables 
have long-run relationships. Firstly, the six lag lengths are analyzed, which is ne-
cessary to test Johansen cointegration. The result of the lag length is viewed in 
Table 2A (Appendix). 

To determine the best-fi t lag length, all six lags are observed by using selec-
tion criteria. LR, FPE, AIC, and HQ pointed out that the second lag is the best fi t 
for the model.  

After specifying the lag length, the Johansen cointegration test is applied to 
determine whether variables take joint actions in the long-run, using Intercept (no 
trend) in CE and test VAR. 

Table 4AB. Result of Johansen cointegration test. Null hypothesis: there is no cointegration 
between GDP, infl ation, and unemployment

Unrestricted cointegration rank test (trace)
Hypothesized 
no of CE(s) Eigenvalue Trace statistic 0.05 

Critical value Prob.**

None*  0.498573  38.62826  29.79707  0.0037
At most 1  0.244964  12.39696  15.49471  0.1389
At most 2  0.044238  1.719366  3.841465  0.1898

Note: Trace test indicates 1 cointegrating eqn (s) at the 0.05 level
* denotes rejection of the hypothesis at the 0.05 level
** MacKinnon-Haug-Michelis (1999) p-values

Unrestricted cointegration rank test (trace)
Hypothesized 
no of CE(s) Eigenvalue Max-Eigen

statistic
0.05 

Critical value Prob.**

None*  0.498573  26.23129  21.13162  0.0088
At most 1  0.244964  10.67760  14.26460  0.1711
At most 2  0.044238  1.719366  3.841465  0.1898

Note: Max-eigenvalue test indicates 1 cointegrating eqn (s) at the 0.05 level
* denotes rejection of the hypothesis at the 0.05 level
** MacKinnon-Haug-Michelis (1999) p-values

Source: Author.

According to Table 4, trace and maximum eigenvalue statistics have one 
cointegrating equation, which means that our variables are cointegrated, and the 
long-run relationship exists among variables.
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In an econometric analysis, to stabilize non-stationary variables, it is neces-
sary to take the fi rst or second diff erences of variables. However, taking fi rst or 
second diff erence of series might cause to lose the long-run relation among series. 
Therefore, even if the series are non-stationary, it could be assumed that the ser-
ies might have a stable linear combination, and to specify that econometrically, 
a cointegration test is used. If non-stationary variables have cointegrations, then 
those variables are cointegrated, and the levels of series, which are statistically 
signifi cant, are not spurious regressions (Tari, 2014, 405). 

3.4. Result of VAR analysis

There is a lot of discussion about whether the VAR model should be stationary or 
not because data is lost by taking fi rst or second diff erence of series. Sims (1980), 
and Cooley & LeRoy (1985) claimed that the aim of applying VAR analysis is to 
estimate the relationship among variables rather than parameter estimation. 

In accordance with Sims (1980) as well as Cooley and LeRoy (1985), in this 
empirical research, variables are used without taking the fi rst diff erence. The VAR 
model is analyzed from the point of stabilization.

The Inverse Root of AR Characteristic Polynomial shows that AR roots are 
between -1 and +1. It proves that the VAR model is stabilized, and any shock will 
die out in the long-run.

Figure 2. The result of inverse roots of AR characteristic polynomial
Source: Author.

Ekonomia — Wroclaw Economic Review 27/2 (2021) 
© for this edition by CNS



52 Mahmut Zeki Akarsu

3.5. Impulse response function (IRF)

The impulse response function is to indicate that the response of variables (en-
dogenous variables) to the shock that happens in other endogenous variables in 
a dynamic VAR system. The IRF is used to analyze the eff ect of one standard devi-
ation of the shock from one innovation variable on current or future endogenous 
variables (Amri, Nazamuddin, 2018). In the study, innovation variables are GDP, 
infl ation, and unemployment. 

LNGDP denotes logarithmic real GDP, LNINF denotes logarithmic Consum-
er Price Index, and UNEMP denotes unemployment. Before the model is imple-
mented, the logarithm was taken for real GDP and Consumer Price Index to have 
a result in percentage, but unemployment data does not need logarithmic trans-
formation since it is collected in percentage. 

The response of LNGDP indicates how GDP responds to the standard devia-
tion shock of variables. GDP responds positively to the shock of infl ation by one 
standard deviation (LNINF) during the given period of time. However, GDP re-
sponds positively to the shock of unemployment (UNEMP) in the fi rst third per-
iod by 1 standard deviation. After that, GDP responds negatively to the shock of 
unemployment. Furthermore, GDP responds positively to the shock of GDP by 1 
standard deviation. 

The response of LNINF result shows that infl ation responds negatively to the 
shock of unemployment by one standard deviation in the second, seventh, eighth, 
ninth, and tenth periods; in other periods, responses of infl ation is positive to the 
shock of unemployment. infl ation responds mostly positively to the shock of GDP 
by one standard deviation in every period except the fi rst period. Finally, the re-
sponse of infl ation to the shock of infl ation is positive by one standard deviation 
in every given period. 

Unemployment responds negatively to the shock of GDP in the fi rst period. 
Subsequently, the response of UNEMP indicates that unemployment responds 
positively to the one standard deviation shock of GDP during the other given per-
iods. Unemployment responds positively to the shock of infl ation in all periods. 
Unemployment responds positively to the shock of unemployment except for the 
period of second, seventh, eighth, ninth, tenth when unemployment’s response is 
negative to the shock.

3.6. Variance decomposition analysis (VCD)

Variance decomposition determines how much variability in the dependent variable 
is lagged by its variance and other variables’ variances. Additionally, it explains 
which of the independent variables is more robust in explaining the dependent 
variables’ variability over time. In VCD, the order of the variables is of paramount 
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importance. The order should be from exogenous to endogenous (Tari, Koc, Aba-
siz, 2019, 485).

Variance decomposition of LNGDP illustrates that GDP in the fi rst period can 
explain its own variance by 100%. However, in the 10th period, infl ation and un-
employment can explain the variance of GDP by 8.74% and 4.59%, respectively, 
while the GDP can explain its own variance by 86.68%. In other words, unemploy-
ment and infl ation are the causes of the variance of the GDP. 

As shown in variance decomposition of LNINF, in the fi rst period, infl ation 
accounts for 99.65% variation of its own variance, as GDP explains about 0.35% of 
infl ation variation in the short-run. However, GDP is able to account for more and 
more in the process of periods, and in the 10th period, GDP accounts for 73.15% of 
infl ation variation in the long-run, while infl ation can explain 25.98% of its varia-
tion. Therefore, it can be said that there is a relationship between GDP and infl ation, 
and GDP has a signifi cant impact on infl ation. 

It has been observed from the result of variance decomposition of UNEMP 
that from the fi rst period to the 10th period, GDP (LNGDP) has a signifi cant eff ect 
on unemployment in both the short and long-run. GDP explains roughly 76.67% 
of unemployment variation in the given periods, as unemployment accounts for 
approximately 29.07% in the fi rst period and 18.86% in the 10th period of its vari-
ation. In addition, infl ation (LNINF) explains 7.15% of unemployment variation in 
the fi rst period and explains 4.47% of unemployment variation in the 10th. Hence, 

Figure 3. Impulse response graphs among variables
Source: Author.
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it can be predicted that infl ation also has a little bit of impact on unemployment, 
but the eff ect of infl ation on unemployment decreases over the period. 

In short, GDP can signifi cantly account for the variation of infl ation and un-
employment. unemployment and infl ation cannot explain the variation of each 
other and GDP as signifi cantly as GDP does. 

3.7. Granger causality test

The Granger causality test is used to fi nd a causal relationship among variables. In 
the Granger causality test, endogenous variables are treated as exogenous. 

If the probability value in Granger causality is higher than 0.05, then “H0: 
Granger does not Granger cause” cannot be rejected. However, if the probability 
value is not higher than 0.05, the null hypothesis is rejected and said that it is sta-
tistically signifi cant, which means a uni-directional causal relationship between 
variables. 

According to Table 5, the result revealed a uni-directional causality running 
from GDP (LNGDP) to infl ation (LNINF) as measured by the consumer price in-
dex. That means that GDP Granger causes infl ation. 

Unemployment and GDP have a bi-directional relationship. It means that un-
employment (Unemp) Granger causes GDP, while GDP Granger causes unemploy-
ment.

Figure 4. Graphs of variance decomposition
Source: Author.
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Figure 5. The direction of VAR Granger causality/Block exogencity Wald tests
Source: Author.

4. Research findings and discussion
Many scholars and articles indicate that infl ation and unemployment have a vital 
relationship in many diff erent countries. For instance, Ştefan and Bratu (2016), 
Okafor et al. (2016), and Israel (2015) state that infl ation plays a vital role in the 

Table 5. The result of the Granger causality test

VAR Granger causality/block exogeneity Wald tests
Included observations: 38

Dependent variable: LNGDP
Excluded Chi-sq df Prob.
LNINF  2.718780 2  0.2568
UNEMP  8.838180 2  0.0120 P < 0.05
All  11.58053 4  0.0208 P < 0.05
Dependent variable: LNINF
Excluded Chi-sq df Prob.
LNGDP  9.199977 2  0.0101 P < 0.05
UNEMP  0.690348 2  0.7081
All  31.58383 4  0.0000 P < 0.01
Dependent variable: UNEMP
Excluded Chi-sq df Prob.
LNGDP  6.193881 2  0.0452 P < 0.05
LNINF  0.004934 2  0.9975
All  6.564654 4  0.1608

Note: Null hypothesis: independent variable does not Granger cause dependent variable

Source: Author.
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economy and impacts unemployment in many diff erent developed countries. In 
South Korea, infl ation does not have an impact on unemployment, and vice versa. 
Firstly, this might be because South Korea’s population density is on the decline. 
Secondly, in South Korea, part-time jobs are pretty popular amongst workers 
(mainly amongst young workers), and unemployed people have part-time jobs 
until they fi nd decent jobs. Finally, the density of the young population has been 
decreasing; therefore, youth unemployment does not signifi cantly infl uence the 
total unemployment rate (Lee, 2017, 1, 7, 8). 

In Korea, as has been found in other articles, infl ation and economic growth 
have a uni-directional relationship from GDP to infl ation. When GDP increas-
es, infl ation also goes up, and vice versa. It is because when GDP grows in South 
Korea, people’s income accelerates. With more income, Koreans tend to spend 
more because South Korea is a consumer society (UKEssays, 2018). 

GDP and unemployment have a strong correlation in South Korea. GDP pre-
dominantly directs unemployment, as is seen in the result of VCD (Figure 4). In 
South Korea’s economy, GDP is the main economic driving factor infl uencing 
some economic factors fl at-out, such as infl ation and unemployment. The Korean 
government should balance between unemployment and infl ation, because low 
economic growth might trigger joblessness, yet high economic growth might cause 
relatively high infl ation. Thus, investigating and monitoring the main economic 
factors is of paramount importance in South Korea.

5. Conclusion
In the study, the causal relationship between unemployment, infl ation, and eco-
nomic growth was analyzed using the South Korean real gross domestic product 
data, South Korean consumer price index data, and South Korean unemployment 
rate data between the years 1980 and 2019.

The result of the VAR model demonstrated that GDP aff ects infl ation, but 
there is no reverse relationship. In the variance decomposition, it is clearly seen 
that GDP has an enormous impact on infl ation; when the GDP increases or de-
creases, infl ation follows the path of GDP and increases or decreases in the stan-
dard economic conditions. During economic recessions, GDP decreases, while 
infl ation rises in South Korea.

There is an incredibly signifi cant nexus between unemployment and GDP. 
Figure 4 illustrates that to understand and notice the change in unemployment, 
we have to analyze the GDP, because without the GDP, unemployment cannot be 
readily explained in South Korea, which means that the movement of unemploy-
ment is steered by the GDP. 

The nexus between unemployment and GDP is powerful. In future research, 
threshold regression analysis could be used to determine whether the economic 
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growth threshold level has a positive or negative eff ect on unemployment. That sort 
of analysis would be worthwhile due to the fact that the economic growth of South 
Korea has been diminished by the eff ect of the iron logic of diminishing returns.

To sum up, for many years, economists, policymakers, and economic agents 
have tried to solve the riddle of infl ation and unemployment. Those two factors al-
ways infl uence people’s life and living standards in no time, and those two econom-
ic phenomena are a strong relationship with economic growth. Hence, economic 
agents and policymakers need to monitor South Korea’s economic growth close-
ly in order to shun the overheated economy and maintain sustainable economic 
growth. Because South Korea’s economic growth directly impacts infl ation and 
unemployment, overheated economic growth might disturb the balance of these 
indicators. Otherwise, the reinless economy could be overheated, and overheating 
economy may cause many issues in South Korea. 
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Appendix
Table 1A. Phillips-Perron unit root test

Variables Intercept Trend and Intercept
GDP I(0) 0.9991 0.4125
GDP I(1) 0.001*** 0.001***
INFLATION I(0) 0.8055 0.8190
INFLATION I(1) 0.0005*** 0.0031***
UNEMPLOYMENT I(0) 0.0444 0.1858
UNEMPLOYMENT I(1) 0.0000*** 0.0000***

Note: *p < 0.1, **p < 0.05, ***p < 0.01
Null hypothesis: GDP, infl ation, unemployment have a unit root

Source: Author.

Table 2A. VAR lag order selection criteria

 Lag LogL LR FPE AIC SC HQ
0 -1150.658 NA 8.57e + 24 65.92332 66.05664 65.96934
1 -1000.294 266.3586 2.67e + 21 57.84540 58.37866* 58.02948
2 -985.9231 22.99408* 1.99e + 21* 57.53846* 58.47167 57.86061*
3 -978.8957 10.03911 2.30e + 21 57.65119 58.98434 58.11139
4 -974.4988 5.527548 3.18e + 21 57.91422 59.64732 58.51249
5 -971.6313 3.113371 5.03e + 21 58.26464 60.39769 59.00097

Note: Endogenous variables: GDP CONSUMER_PRICE_INDEX UNEMPLOYMENT 
Exogenous variables: C
* indicates lag order selected by the criterion

Source: Author.

Table 3A. Roots of characteristic polynomial

Root Modulus
0.966518 0.966518

0.687878 - 0.302327i 0.751384
0.687878 + 0.302327i 0.751384
0.173314 - 0.679572i 0.701324
0.173314 + 0.679572i 0.701324

0.275465 0.275465

Note: Endogenous variables: LNGDP LNINF UNEMP
Exogenous variables: C 

Source: Author.
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Abstract
Entrepreneurship as the foundation of dynamic economic analysis

One of the more signifi cant methodological errors in economic analysis consists in treating the 
concept of equilibrium — be it general or partial — as either a real state of aff airs obtaining in 
the economy in a stable manner or a normative ideal that an optimally functioning economy should 
be able to reach. The purpose of the present article is to demonstrate that, in contrast to the above 
two views, a free economy is a process of incessant social self-development aimed at the attainment 
of ever more qualitatively advanced (and always temporary) states of equilibrium, whose main 
driving force are entrepreneurial prudence, alertness, and innovativeness. The successive sections 
of the present article describe several characteristic examples of supposed states of permanent 
stagnation or suboptimal equilibrium, which, on closer inspection, turn out to be strictly transi-
tory, provided that a given situation is characterized by conditions conducive to the operation of 
entrepreneurial activities. In other words, the present article is an attempt at illustrating the thesis 
that entrepreneurship constitutes the foundation of dynamic economic analysis — i.e., the kind of 
analysis that fully incorporates the creative character of human action taking place in the context 
of large-scale social cooperation.

1. Wstęp
Jednym z poważniejszych metodologicznych błędów w analizie ekonomicznej jest 
traktowanie pojęcia równowagi — czy to ogólnej, czy cząstkowej — jako bądź 
to realnego stanu rzeczy występującego w sposób trwały w gospodarce, bądź to 
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normatywnego ideału, który powinna osiągnąć gospodarka funkcjonująca w spo-
sób optymalny (Rizzo, 1979). Podejściem znacznie rozsądniejszym wydaje się być 
traktowanie stanu równowagi jako przykładu tak zwanej abstrakcji precyzującej 
(Long, 2006), czyli hipotetycznego stanu rzeczy, który zaistniałby pod nieobec-
ność realnych czynników na bieżąco dynamizujących kształt gospodarki i wy-
znaczających jej coraz to nowe rozwojowe cele. Tego rodzaju porównanie zjawisk 
hipotetycznych ze zjawiskami faktycznymi pozwala na identyfi kację tych czyn-
ników, które uruchamiają na rynku tendencję równowagową, a więc proces bez-
ustannie zmierzający ku pełnej harmonizacji podaży i popytu, ale nigdy jej przy 
tym nieosiągający z uwagi na nieusuwalną zmienność kluczowych danych gospo-
darczych, takich jak gusta i smaki konsumentów, dostępność stosownych środków 
produkcji czy też możliwości technologiczne (Klein, 2008).

Wśród wspomnianych wyżej czynników wymienić należy przede wszystkim 
konkurencję rozumianą jako procedura odkrywania najefektywniejszych metod go-
spodarowania rzadkimi zasobami i zaspokajania konkretnych celów konsumenckich 
(Hayek, 2002). Mówiąc zaś o tak rozumianej konkurencji, należy w kontekście jej 
opisywania skupić się przede wszystkim na postaci przedsiębiorcy, którego działal-
ność stanowi kluczowy równowagowy mikrofundament dynamicznej analizy go-
spodarczej. Zwabiony potencjałem wypracowania wysokiej stopy zysku, świadczą-
cym o nienasyceniu danego rynku stosownymi dobrami i usługami, przedsiębiorca 
przyjmuje rolę właściciela kapitałowej struktury produkcji, na bieżąco tworzonej, 
konserwowanej i przekształcanej w warunkach niepewności (Klein, Foss, 2012).

W owej roli przedsiębiorca angażuje się w działania ukierunkowane na jak 
najskuteczniejsze wykorzystanie produkcyjnego potencjału dostępnych zasobów, 
a tym samym na jak najskuteczniejsze zaspokojenie woli ogółu suwerennych kon-
sumentów (Hutt, 1940). Analitycznie najprostszym z tych działań jest arbitraż 
cenowy, w ramach którego przedsiębiorca ujednolica ceny konkretnych dóbr na 
wszystkich rynkach poprzez przemieszczanie ich względnych nadwyżek z ryn-
ków rozwiniętych na rynki nierozwinięte (Kirzner, 1997). Otrzymuje w ten spo-
sób wynagrodzenie za kroczenie w awangardzie rynkowej tendencji równowa-
gowej, motywując jednocześnie innych przedsiębiorców do pójścia w jego ślady.

Drugim zasadniczym w tym kontekście działaniem jest wprowadzanie do 
gospodarki wszelkiego rodzaju innowacji, począwszy od produktowych, a skoń-
czywszy na organizacyjnych (Schumpeter, 1934). Choć ten rodzaj przedsiębiorczej 
aktywności przyjęło się utożsamiać z wpływami zaburzającymi, a więc oddalają-
cymi gospodarkę od stanu równowagi, należy przy tym pamiętać, że wywoływaną 
w ten sposób „destrukcję” określa się z pełną stosownością mianem destrukcji kre-
atywnej, a więc poszerzającej gospodarcze horyzonty danego społeczeństwa oraz 
jego jakościowy potencjał produkcyjny. Inaczej rzecz ujmując, działania przedsię-
biorców-innowatorów nie wywierają co prawda wpływu bezpośrednio równowa-
żącego na dany układ gospodarczy, ale nadają jakościowo nową formę ostateczne-
mu stanowi spoczynku, do osiągnięcia którego mogą aspirować uczestnicy układu. 
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Przedsiębiorcza innowacyjność sprzyja zatem harmonizacji podaży i popytu na 
„ostateczny zasób” (Simon, 1981), jakim jest kapitał ludzki, zdolny do nadawania 
coraz to bardziej zaawansowanych i produktywnych form wszelkim innym ro-
dzajom dóbr kapitałowych.

Podsumowując, przedsiębiorczość zarówno dynamizuje gospodarkę w spo-
sób egzogeniczny, jak i stanowi równowagową odpowiedź na endogeniczny dy-
namizm gospodarczy. Co więcej, dwie opisane powyżej kluczowe formy działań 
przedsiębiorczych napędzają się nawzajem, gdyż wprowadzanie na rynek inno-
wacji stwarza okazje do arbitrażu cenowego i tworzenia tańszych, powszechnie 
dostępnych substytutów innowacyjnych produktów, a proces równoważenia cen 
owych produktów i nasycania rynku ich substytutami zachęca do wprowadzania 
kolejnych innowacji (Holcombe, 1998). Każdy przejaw skutecznej przedsiębior-
czości — czy to równoważącej, czy to „zaburzającej” — stwarza wreszcie okazję 
do pójścia w ślady skutecznego przedsiębiorcy, tym samym pogłębiając zainicjo-
wany przez niego proces rynkowy i zaświadczając o jego samonapędzającym się 
charakterze (Holcombe, 2003). Innymi słowy, innowacje pociągają za sobą kolejne 
innowacje, a działania arbitrażowe — kolejne działania arbitrażowe.

Z powyższych obserwacji wynika jednoznacznie, że przedsiębiorczość jest 
czynnikiem wyjątkowo predysponowanym do zmiany wszelkich rzekomo stałych 
parametrów badanego układu społeczno-gospodarczego. Jest to zatem czynnik, 
którego ignorowanie stwarza szczególne zagrożenie popadnięcia w metodologicz-
nie błędne myślenie równowagowe. Trzeba przy tym zauważyć, że owo myślenie 
może przyjąć zarówno formę „pozytywną”, jak i „negatywną” — to znaczy za-
równo formę traktującą ostateczny stan równowagi jako normatywny ideał gospo-
darczy, jak i formę zbyt skłonną do opisywania danych sytuacji gospodarczych 
w kategoriach permanentnej stagnacji czy też trwałej „równowagi suboptymal-
nej”. Z połączenia obu powyższych podejść wynika z kolei szczególne zagrożenie 
popadnięcia w „błąd nirwany” (Demsetz, 1969), czyli błąd odnoszenia wyideali-
zowanych rozwiązań do realnych problemów, a także niebezpieczeństwo przeko-
nania, że wdrażanie owych rozwiązań najrozsądniej jest powierzyć podmiotom 
politycznym, tak jakby były one wyjątkowo zmotywowane do przeciwdziałania 
stagnacyjnym przypadłościom danej gospodarki (Buchanan, 1979).

Wydaje się więc, że autentycznie realistyczna i przyczynowo-skutkowa anali-
za ekonomiczna (Salerno, 2010), biorąca w pełni pod uwagę dynamiczny potencjał 
rozwoju gospodarczego, powinna dokładać szczególnych starań w kwestii badania 
logicznej esencji zjawiska przedsiębiorczości, jego organizacyjnej różnorodności 
oraz służących mu instytucjonalnych uwarunkowań. Tego rodzaju reorientację 
można by wręcz uznać za powrót ekonomii do jej analitycznych fundamentów, 
zważywszy na fakt, że istnieją dobre argumenty, by za ojca ekonomii rozumianej 
jako odrębna dyscyplina wiedzy uznawać nie tylko Adama Smitha, ale także two-
rzącego przed nim Richarda Cantillona, będącego również pionierem w zakresie 
badań nad przedsiębiorczością (Brown, Thornton, 2013).
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W kolejnych częściach niniejszego artykułu przedstawionych zostanie kil-
ka charakterystycznych przykładów domniemanych stanów permanentnej stag-
nacji bądź suboptymalnej równowagi, które przy bliższym oglądzie okazują się 
stanami przejściowymi, jeśli tylko w danej sytuacji istnieją warunki sprzyjające 
działaniom przedsiębiorczym. Tym samym zilustrowana zostanie teza, że przed-
siębiorczość stanowi zasadniczy fundament dynamicznej analizy gospodarczej, 
a więc takiej, która w należytym stopniu uwzględnia kreatywny charakter ludz-
kiego działania w kontekście wielkoskalowej współpracy społecznej.

Warto dodać na koniec, że głównym czynnikiem stanowiącym o badawczo 
oryginalnej, a nie jedynie przeglądowej naturze niniejszej pracy, jest podkreśle-
nie, że teoria przedsiębiorczości oraz związanego z nią dynamicznego procesu 
rynkowego okazuje się nie tylko jednym z wielu oddzielnych obszarów analizy 
ekonomicznej, ale także metodologicznym rdzeniem umożliwiającym uchwycenie 
logicznego sedna kooperacyjnych zależności międzyludzkich, będących właści-
wym przedmiotem zainteresowania ekonomii. Nie powinno zatem dziwić, że — 
co zostanie przedstawione w kolejnych częściach artykułu — badanie zjawisk 
gospodarczych na podstawie owego rdzenia pozwala na sformułowanie istotnych 
wniosków i uniknięcie błędnych uproszczeń w wielu dziedzinach ekonomii, po-
cząwszy od teorii rozwoju gospodarczego, poprzez teorię cykli koniunkturalnych, 
a skończywszy na teorii fi rmy. 

2. Przedsiębiorczość a rozwój gospodarczy
Być może najbardziej znanym przykładem zjawiska rzekomo blokującego długo-
falowe możliwości rozwojowe gospodarki jest tak zwana pułapka maltuzjańska. 
Według teorii Malthusa niemożliwy jest jednoczesny wzrost populacji i realnego 
dochodu per capita, gdyż populacja rośnie w postępie geometrycznym, a produk-
cja zasobów (z żywnością na czele) jedynie w postępie arytmetycznym, w związ-
ku z czym każdy długofalowy wzrost populacji musi ostatecznie doprowadzić do 
eliminacyjnej konkurencji o względnie coraz bardziej rzadkie zasoby (Malthus, 
1986).

O ile teoria ta dość precyzyjnie opisywała realia gospodarcze świata do cza-
sów rewolucji przemysłowej, o tyle od czasów rewolucji przemysłowej większa 
część świata nie tylko wydobyła się z pułapki maltuzjańskiej, ale też uczyniła to 
w skokowy i spektakularny sposób (Koegel, Prskawetz, 2001). Dokładne przyczy-
ny owego historycznego osiągnięcia do dziś pozostają przedmiotem debaty, choć 
wydaje się, że niektóre z proponowanych w tym kontekście wyjaśnień mogą już 
być odrzucone jako nieadekwatne. Dla przykładu, wyjaśnienie skupiające się na 
kwestii dostępności surowców naturalnych — w tym między innymi dostępności 
węgla na obszarze Wielkiej Brytanii — jest trudne do pogodzenia z nieistnieniem 
jakiejkolwiek statystycznie znaczącej korelacji między bogactwem surowcowym 
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danego obszaru a tempem, w jakim jego mieszkańcy stawali się benefi cjentami 
rewolucji przemysłowej. Wyjaśnienie to kłóci się również z dobrze udokumento-
wanym zjawiskiem tak zwanej klątwy surowcowej, objawiającej się niskim pozio-
mem rozwoju gospodarczego krajów zasobnych w złoża naturalne (Sachs, War-
ner, 2001).

Równie nieprzekonujące są w tym kontekście tezy odwołujące się do roli im-
perialnej ekspansji czy też szczególnego intelektualnego uposażenia mieszkań-
ców północno-zachodniej Europy. Imperializm jest zjawiskiem czysto redystry-
bucyjnym, a więc mogącym wzbogacić lokalnego hegemona kosztem zubożenia 
podległych mu terytoriów — innymi słowy, mowa tu o wzbogaceniu wyłącznie 
w sensie relatywnym, osiągniętym przy użyciu środków politycznych (Oppenhe-
imer, 1922). Tymczasem wszyscy benefi cjenci rewolucji przemysłowej wzbogacili 
się w sensie absolutnym, nie wydzierając sobie nawzajem rzadkich zasobów, ale 
w bezprecedensowym stopniu zwiększając ich dostępną pulę (Hayek, 1963; Simon, 
1981; McCloskey, 2016). Z kolei teza podkreślająca rzekomy wyjątkowy potencjał 
intelektualny północno-zachodnich Europejczyków jest nie do pogodzenia z tym, 
że przyrost inteligencji odbywa się co najwyżej w tempie ewolucyjnym, podczas 
gdy, jak sama nazwa wskazuje, spektakularne rezultaty rewolucji przemysłowej 
zostały osiągnięte w tempie rewolucyjnym. Ponadto teza ta nie jest w stanie wy-
tłumaczyć tak zwanego efektu doganiania, w ramach którego wchodzące w skład 
„Trzeciego Świata” terytoria biedne, przyjmujące z opóźnieniem dobrodziejstwa 
rewolucji przemysłowej, rozwijają się szybciej niż terytoria bogate, które przyjęły 
owe dobrodziejstwa znacznie wcześniej (Baldwin, 2016).

Dużo bardziej przekonujące w odniesieniu do omawianych tu procesów wy-
daje się wyjaśnienie uwydatniające rolę stosownego otoczenia prawno-instytu-
cjonalnego, w tym zwłaszcza takich jego elementów jak szacunek dla własności 
prywatnej, wolnej konkurencji i swobody handlu, a także stabilność legislacyjna 
i monetarna (North, 1991). Istotnym prorozwojowym uzupełnieniem tego otocze-
nia zdaje się również być kultura promująca oraz premiująca wartości takie jak 
przezorność, zapobiegliwość i pracowitość.

Jakkolwiek rozsądnie nie brzmiałaby ta teza, można mieć wątpliwości co do 
tego, czy stanowi ona kompletne wyjaśnienie opisanych zjawisk. Za główne źród-
ło owych wątpliwości można uznać to, że wszystkie wymienione w poprzednim 
akapicie czynniki były obecne w wielu rejonach świata na długo przed wybu-
chem rewolucji przemysłowej, co czyniłoby je warunkiem koniecznym, ale nie 
wystarczającym zaistnienia związanych z nią bezprecedensowych zmian. Tym 
samym sensowna wydaje się sugestia, że owe zmiany spowodowane były nie tyl-
ko obecnością stosownych instytucji, ale też, co ważniejsze, nadaniem im pewnej 
nowatorskiej treści, umożliwiającej szersze rozumienie nagradzanych przez nie 
postaw i wartości.

Sugestia ta koncentruje się zatem na wpływie działań przedsiębiorczych, poj-
mowanych zarówno w sensie ściśle ekonomicznym, jak i w dużo bardziej pojem-
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nym sensie kulturotwórczym. Nie sposób nie zauważyć, że początek i rozkwit 
rewolucji przemysłowej zbiegł się w czasie z okresem wzmożonej intelektualnej 
kreatywności w zakresie nauk społecznych. Pojawiły się wówczas koncepcje takie 
jak smithowska niewidzialna ręka koordynująca spontaniczne porządki społecz-
ne (Smith, 1976) czy bastiatowskie harmonie ekonomiczne naturalnie jednoczące 
interes własny z cudzym (Bastiat, 1964). Coraz popularniejsza stawała się także 
wówczas locke’owska laborystyczna teoria własności (Locke, 1967), podkreślająca 
i systematyzująca jusnaturalistyczny status praw własności prywatnej oraz inspi-
rująca dokumenty założycielskie społeczności powstających w Nowym Świecie.

Na gruncie owych rozlicznych przejawów „intelektualnej przedsiębiorczo-
ści” wykształciła się z kolei kultura bezprecedensowego szacunku wobec burżu-
azji (McCloskey, 2010), czyli klasy przedsiębiorców rozumianych jako właściciele 
kapitałowych struktur produkcji, ze szczególnym uwzględnieniem tych spośród 
nich, którzy potrafi li używać owych struktur w celu wdrażania rozmaitych in-
nowacji gospodarczych1. Zmieniły się zatem nie tyle instytucjonalne fundamen-
ty ówczesnego społeczeństwa europejskiego, co zakres ich oddziaływania oraz 
konsekwencja, z jaką respektowane były ucieleśniane przez nie wartości. Innymi 
słowy, o ile w epoce feudalnej własność prywatna, wolna konkurencja i swoboda 
handlu były respektowane tylko w takim stopniu, w jakim godziły się na to do-
minujące cechowe elity, o tyle w epoce kapitalistycznej władza polityczna owych 
elit została znacząco osłabiona, umożliwiając członkom burżuazji nieporównanie 
pełniejszą realizację swojego przedsiębiorczego potencjału.

Widać dobrze na tym przykładzie opisany wcześniej proces, w ramach któ-
rego przejawy pewnego typu przedsiębiorczości — w tym przypadku rozumianej 
jako innowacyjność intelektualna — pociągają za sobą w naturalny sposób przeja-
wy przedsiębiorczości innego typu, związanego z innowacyjnością technologicz-
ną. Warto też zwrócić uwagę na generowane przy tej okazji dodatnie sprzężenie 
zwrotne: odpowiednio ukierunkowana przedsiębiorczość intelektualna prowadzi 
w ostatecznym rozrachunku do powstania globalnej sieci powiązań handlowych, 
a wykorzystująca ową sieć przedsiębiorczość handlowa prowadzi do rozprzestrze-
niania się owoców przedsiębiorczości intelektualnej na obszar całego świata, co 
z kolei jeszcze bardziej umacnia perspektywy rozwoju przedsiębiorczości han-

1 Na potrzeby niniejszego tekstu przyjęto, że najszerszą, a także najbardziej przekonującą 
koncepcją przedsiębiorczości jest koncepcja jednoznacznie wiążąca przedsiębiorczość z byciem 
właścicielem fi rmy (Foss, Klein, 2012). Jedną jej istotną zaletą jest to, że zawiera w sobie inne po-
pularne, ale znacznie węższe wizje roli przedsiębiorcy, takie jak te akcentujące przede wszystkim 
innowacyjny (Schumpeter, 1934) bądź arbitrażowy (Kirzner, 1997) charakter działań przedsiębior-
czych. Natomiast koncepcja ta unika słabości owych węższych alternatyw, podkreślając, że inno-
wacyjność nie jest ani warunkiem koniecznym, ani wystarczającym biznesowej rentowności, jak 
również demonstrując, że arbitraż nie stwarza możliwości osiągnięcia zysku bez ryzyka. Przekucie 
obu powyższych zjawisk w fi nansowy zysk wymaga bowiem postawienia na szali własnych akty-
wów i zastosowania ich zgodnie z niepewnymi przyszłymi potrzebami konsumentów, co z kolei 
wymusza powołanie do istnienia fi rmy, to znaczy własnej kapitałowej struktury produkcji wraz 
ze stosowną oprawą organizacyjną.
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dlowej. Symptomem powyższej zależności jest na przykład proces stopniowego 
powstawania dojrzałych instytucji kapitalistycznych w krajach Trzeciego Świata, 
który jest na ogół skutkiem nie odgórnych reform politycznych czy nawet oddol-
nej edukacji, ale współpracy handlowej z krajami rozwiniętymi, w tym zwłasz-
cza przenikania na obszary rozwijające się zagranicznego kapitału intelektualnego 
i organizacyjnego. Proces ten umożliwia import korzystnych rozwiązań instytu-
cjonalnych, dzięki którym zaktywizowany zostaje obecny w krajach rozwijają-
cych się „martwy kapitał”, czyli oszczędności, produkcyjne siły i przedsiębiorcze 
inicjatywy członków danego społeczeństwa, wcześniej unieruchomione przez nie-
sprzyjające instytucjonalne otoczenie (de Soto, 2000).

Powyższe obserwacje są o tyle istotne z metodologicznego punktu widze-
nia, o ile dostarczają przejrzystej ilustracji tego, że pojęcie równowagi ogólnej 
jest w najlepszym razie narzędziem pedagogicznym umożliwiającym śledzenie 
przebiegu realnych procesów gospodarczych w ramach reakcji na pojedyncze, 
wyabstrahowane zmiany w konfi guracji odnośnych danych rynkowych. Nie jest 
natomiast w żadnej mierze normatywnym ideałem, który powinna osiągnąć go-
spodarka funkcjonująca w sposób optymalny. Jest tak między innymi dlatego, że 
kreatywny charakter ludzkiego działania jest zdolny do bezustannego poszerzania 
horyzontów rozwojowych gospodarki. To sprawia, że „optymalność” jej funkcjo-
nowania okazuje się permanentnie ruchomym celem, ona sama zaś jawi się jako 
immanentnie otwarty i jakościowo niejednorodny układ relacji (Cordato, 1992). 
Stąd zwodnicze są w tym kontekście wszelkiego rodzaju założenia fi zykalistyczne, 
postulujące jakościowo homogeniczny charakter rozpatrywanych danych i deter-
ministyczną naturę zachodzących między nimi zależności. To samo, choć w mniej-
szym stopniu, można też powiedzieć o analogiach biologicznych, jeśli traktować 
te ostatnie jako zakładające losową, a nie intencjonalną naturę wydarzeń rynko-
wych, w tym przede wszystkim tych związanych z powstawaniem nowych form 
organizacyjnych, produktowych czy usługowych. 

Podsumowując, jeśli rozwój gospodarczy uznać za kluczowy przejaw dyna-
micznego charakteru zjawisk ekonomicznych, przedsiębiorczość należy traktować 
jako fundament każdej analizy, której celem jest rzetelne i dogłębne zbadanie tych 
zjawisk. To wniosek, który warto podkreślać przy każdej możliwej okazji, bio-
rąc pod uwagę, że rozmaite narracje neomaltuzjańskie wciąż potrafi ą się cieszyć 
znaczną popularnością (Kwaśnicki, 2009), choć dowody przemawiające przeciw-
ko nim zdają się być coraz bardziej defi nitywne (Norberg, 2016; Rosling, Rosling, 
Rosling Rönnlund, 2018).

3. Przedsiębiorczość a sztywności nominalne
Kolejnym często przywoływanym przykładem zjawiska rzekomo blokującego 
spontaniczne tendencje równowagowe gospodarki są sztywności nominalne (Ro-
mer, 2011). W charakterystycznych dla okresów recesji warunkach gwałtownie 
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spadającego ogólnego popytu mają one uniemożliwiać odpowiednio szybkie do-
stosowania struktury cen. Tym samym mają uzasadniać ekspansję monetarną, któ-
ra pozwoli na utrzymanie nominalnych wydatków na niezmienionym poziomie, 
przywracając gospodarce stan makroekonomicznej równowagi.

Abstrahując w tym kontekście od tego, czy stabilizacja nominalnych wydat-
ków przy użyciu narzędzi monetarnych jest skuteczną metodą wyprowadzania 
recesyjnej gospodarki na prostą, należałoby zapytać w pierwszej kolejności, dla-
czego problem sztywności nominalnych powinien być traktowany jako wyzwanie 
wyjątkowego kalibru, któremu uczestnicy wolnej wymiany gospodarczej rzekomo 
nie są w stanie podołać w samodzielny, „endogeniczny” sposób. Jednym z głów-
nych zadań stojących przed skutecznym przedsiębiorcą — a więc przedsiębiorcą 
oczekującym długofalowego pozostawania swojej fi rmy na rynku — jest wszak-
że nie tylko przewidywanie niepewnej przyszłości, ale również, co istotniejsze, 
zarządzanie posiadaną kapitałową strukturą produkcji w ramach dostrajania jej 
do oczekiwanych zmian w konfi guracji danych rynkowych. Innymi słowy, klu-
czowym komponentem całkowitego zysku przedsiębiorczego jest tak zwana renta 
właścicielska (Salerno, 2018), będąca wynagrodzeniem za sprawność organizacyj-
ną w kierowaniu działalnością własnej fi rmy, zwłaszcza w złożonym i dynamicz-
nym otoczeniu.

Owa sprawność uwzględnia między innymi umiejętność uelastyczniania 
struktury relatywnych cen w świetle zmieniającego się popytu konsumenckiego. 
Co więcej, wymaga ona umiejętnej oceny tego, w jakim stopniu elastyczność ce-
nowa jest elementem pożądanym z punktu widzenia specyfi ki branży, w której 
działa dany przedsiębiorca. Dla przykładu, zupełnie inaczej mogą do tej kwestii 
podchodzić z jednej strony właściciel taniej smażalni w prowincjonalnym ku-
rorcie, a z drugiej właściciel renomowanej restauracji w ekskluzywnym hotelu. 
Przewaga konkurencyjna tego pierwszego polega między innymi na możliwości 
łatwego i szybkiego radzenia sobie z tak zwanymi kosztami menu, a tym samym 
zachowania wydajności sprzedażowej nawet w obliczu nominalnych szoków popy-
towych. Natomiast w przypadku tego drugiego przewaga konkurencyjna polega na 
oferowaniu wysoce prestiżowych, a więc z defi nicji rzadkich i kosztownych usług. 
Nietrudno się domyślić, że tutaj odnośne koszty menu mogą być bardzo znaczące, 
a ich ewentualna redukcja niepożądana z powodów reputacyjno-koneserskich — 
względna elastyczność cenowa oraz wiążąca się z nią względna elastyczność od-
nośnych procedur organizacyjnych, może być w tym kontekście odbierana jako 
naruszenie pewnej stałej tradycji powszechnie kojarzonej z konkretną marką. Za-
chowanie długofalowej rentowności przedsięwzięcia o charakterze ekskluzywnym 
może zatem wymagać trwania w reżimie sztywnych cen nawet w obliczu nomi-
nalnych szoków popytowych, mimo wiążącego się z taką decyzją tymczasowego 
spadku obrotów.

Poza sztywnościami cenowymi wynikającymi z kosztów menu, przy poru-
szaniu omawianej tu tematyki często wspomina się także o sztywnościach płaco-

Ekonomia — Wroclaw Economic Review 27/2 (2021) 
© for this edition by CNS



Przedsiębiorczość jako fundament dynamicznej analizy gospodarczej 71

wych. Szczególna trudność w obniżaniu nominalnych płac w reakcji na zmniej-
szony ogólny popyt konsumencki ma rzekomo wynikać z tego, że pracownicy 
regularnie ulegają iluzji pieniężnej, w związku z czym spadek nominalnych do-
chodów wywiera silnie niekorzystny wpływ na ich zawodowe morale (Bewley, 
1999). Tego rodzaju psychologicznej generalizacji nie sposób jednak uznać za lo-
giczną konieczność — jako że przedsiębiorca pełni rolę ostatecznego organizacyj-
nego przywódcy działań odbywających się wewnątrz danej fi rmy, odpowiada on 
również za jakość panującej w niej kultury organizacyjnej, w tym za poziom wie-
dzy zatrudnianych przez siebie pracowników i za ich odporność na kontrproduk-
tywne błędy poznawcze. Innymi słowy, skuteczny przedsiębiorca powinien umieć 
oduczyć swoich podwładnych oceniania własnych zarobków przez pryzmat iluzji 
pieniężnej albo, jeśli jest to psychologicznie niewykonalne, wywołać w nich taki 
entuzjazm względem realizacji swojej unikatowej przedsiębiorczej wizji (Witt, 
2007), żeby nawet perspektywa nominalnie niższych dochodów nie była w stanie 
nadwyrężyć ich morale.

Warto dodać przy tej okazji, że niechęć pracowników do akceptacji nomi-
nalnych obniżek płac może się wiązać nie tyle z ich rzekomą podatnością na ule-
ganie iluzji pieniężnej, co z ich racjonalnym oczekiwaniem zwiększenia podaży 
pieniądza przez zarządców instytucji monetarnych przekonanych co do ich podat-
ności na uleganie iluzji pieniężnej (Bagus, Howden, 2011). Tym samym możemy 
mieć tu do czynienia z sytuacją, w której domniemane rozwiązanie problemu jest 
w istocie jego źródłem.

Powyższa obserwacja prowadzi do ogólniejszej konkluzji: sztywności no-
minalne są często nie immanentną cechą określonych relacji rynkowych, ale zja-
wiskiem wynikającym z politycznych ingerencji w kształt owych relacji. Jeśli 
na przykład w danym systemie prawno-politycznym obowiązuje ustawodawstwo 
o płacy minimalnej, która nie ulega zredukowaniu w warunkach spadającego ogól-
nego popytu konsumenckiego, wówczas przedsiębiorcy mogą nie być w stanie 
dokonać odpowiednich nominalnych dostosowań w strukturze relatywnych cen 
niezależnie od swoich umiejętności organizacyjnych i negocjacyjnych. Jedyną 
szansą jest dla nich wtedy przekwalifi kowanie się z przedsiębiorców rynkowych 
na „przedsiębiorców politycznych” (McCaff rey, Salerno, 2011) i podjęcie działań 
lobbingowych mających na celu zmianę stosownych przepisów legislacyjnych. 
Jako że tego rodzaju przekwalifi kowanie wymaga rozszerzenia swojej działalno-
ści na jakościowo zupełnie inny poziom instytucjonalnej struktury produkcji — 
ten związany nie z uczestnictwem w „grze rynkowej”, ale z ustalaniem jej reguł 
(Williamson, 2000) — jest ono na ogół przedsięwzięciem długotrwałym, w któ-
rego czasie fi nalizacji dana fi rma może zdążyć ponieść dotkliwe straty.

Analogicznie, jeśli dany przedsiębiorca nie jest skonfrontowany z koniecz-
nością eliminacji paraliżujących jego działania uregulowań prawnych, skuteczne 
uporanie się z problemem sztywności nominalnych nie powinno przekraczać jego 
kompetencji. Najwymowniejszym w tym kontekście przykładem jest porównaw-
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cza analiza przebiegu wielkiej depresji lat trzydziestych XX wieku oraz tak zwa-
nej zapomnianej depresji lat dwudziestych tego samego stulecia. Pierwszy z tych 
kryzysów, w czasie którego podejmowano szeroko zakrojone próby polityczne-
go usztywniania cen i płac, ciągnął się ponad dekadę (Ohanian, 2009), podczas 
gdy drugi z nich, w którym dokonał się swobodny proces defl acyjny, trwał jedy-
nie półtora roku (Grant, 2014). Obraz wyłaniający się z powyższego zestawienia 
wydaje się jednoznacznie sugerować, że w im większym stopniu przedsiębiorcy 
mogą swobodnie reagować na makroekonomiczne szoki popytowe, tym bardziej 
są w stanie pobudzać stosowną mikroekonomiczną tendencję równowagową.

Główny metodologiczny wniosek, jaki można wysnuć z powyższych obser-
wacji, brzmi następująco: analizowanie rozmaitych hipotetycznych stanów rów-
nowagowych oraz koniecznych warunków ich zaistnienia jest jałowe w oderwaniu 
od badania realnych działań właścicieli kapitałowych struktur produkcji, które nie 
tyle prowadzą gospodarkę w kierunku jakiegokolwiek fi nalnego stanu spoczynku, 
co na bieżąco wydobywają ją z mnóstwa lokalnych, punktowych sytuacji subopty-
malnych, znamionowanych przez transakcyjne demonstrowanie dotychczas nieza-
spokojonych potrzeb. Co więcej, nie należy przy tym zakładać, że rzeczeni właści-
ciele są zdeterminowani instytucjonalnymi uwarunkowaniami, w jakich przyszło 
im się poruszać. Przeciwnie, w swoim stałym dążeniu do harmonizacji podaży 
i popytu mogą oni wprowadzać odpowiednie zmiany na różnych poziomach or-
ganizacji społecznej, angażując się zarówno w klasyczną przedsiębiorczość ryn-
kową, jak i w tak zwaną przedsiębiorczość instytucjonalną (Boettke, 2014). Jest to 
wymowna ilustracja tego, że tematyka makroekonomiczna — związana na przy-
kład z kwestią monetarnej stabilności i przebiegiem cykli koniunkturalnych — 
może być owocnie zgłębiana wyłącznie w oparciu o stosowne mikrofundamenty. 

Podsumowując, zarówno długookresowy rozwój gospodarczy, jak i krótkoo-
kresowe procesy korekcyjne w fazach recesji są zjawiskami, których dynamiczny 
charakter może być w pełni zrozumiany tylko wtedy, gdy skupi się należytą uwa-
gę na będące ich główną siłą napędową działania przedsiębiorcze — zarówno te 
o charakterze długofalowych strategii, jak i te o charakterze doraźnych zabiegów 
restrukturyzacyjnych.

4. Przedsiębiorczość a pokusa nadużycia
Ostatni przykład domniemanej trwałej suboptymalnej równowagi, który zostanie 
przeanalizowany w niniejszym tekście, jest związany z gospodarczo szkodliwym 
wpływem tak zwanej pokusy nadużycia.

Twierdzenie, jakoby swobodnie rozwijająca się gospodarka musiała w pew-
nym momencie ugrzęznąć w stanie stagnacji wskutek zwiększającego się oddzia-
ływania pokusy nadużycia, jest de facto twierdzeniem, że tego rodzaju gospodar-
ka musi stać się w końcu zakładniczką własnego sukcesu. Ujmując rzecz bardziej 
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konkretnie, to sugestia, że w miarę pogłębiania się złożoności struktur organi-
zacyjnych poszczególnych podmiotów rynkowych coraz trudniejsze staje się na-
leżycie staranne monitorowanie działań kluczowych decydentów zawiadujących 
owymi strukturami. Rzeczeni decydenci mają być wówczas w stanie zarobkować 
nie poprzez zaspokajanie potrzeb konsumentów i wytwarzanie wartości dla udzia-
łowców, ale poprzez inkasowanie premii nieuzasadnionych osiąganymi wynikami 
fi nansowymi, dokonywanie arbitralnych wydatków na rzekome cele reprezenta-
cyjne, uprawianie tak zwanej kreatywnej księgowości oraz angażowanie się w inne 
czynności świadczące o marnotrawnym zarządzaniu powierzonymi im zasobami.

Być może najbardziej znanym przykładem powyższego zjawiska jest rozdział 
własności i kontroli w dużych spółkach giełdowych (Berle, Means, 1932), mający 
sprzyjać samowoli menedżerów i utrudniać rozproszonym udziałowcom ich sku-
teczne dyscyplinowanie. Wykształcanie się owego zjawiska można zatem potrak-
tować jako zobrazowanie tezy, że przedsiębiorczy proces rozwojowy podkopuje 
w pewnym momencie swoje własne fundamenty, przekształcając się w coraz bar-
dziej biurokratyczne i stagnacyjne formy.

Takie ujęcie sprawy ignoruje jednak wspominany wcześniej element: działa-
nia przedsiębiorcze wykazują samonapędzający się charakter, czyli poszczególne 
z nich nie tylko mają swój wewnętrzny dynamizm, ale też, w miarę jego wytraca-
nia, pobudzają tego rodzaju zewnętrzne inicjatywy, które są im w stanie ów dy-
namizm przywrócić. W odniesieniu do powyższego przykładu należy zauważyć, 
że ilekroć duże spółki giełdowe zaczynają niedomagać wskutek pogłębiającego 
się w ich obrębie rozdziału własności i kontroli, ich udziałowcy otrzymują szcze-
gólny bodziec do podjęcia stosownych działań zaradczych. Można wśród nich 
wymienić czynności takie jak na przykład rozszerzenie kompetencji czy zinten-
syfi kowanie procedur kontrolnych rady nadzorczej, lepsze wykorzystywanie we-
wnętrznych systemów wzajemnego monitoringu i wewnętrznych rynków kontro-
li korporacyjnej bądź też zachęcanie zewnętrznych inwestorów do dokonywania 
„wrogich przejęć” niewłaściwie zarządzanych spółek (Fama, Jensen, 1983). Jeśli 
natomiast żadna z tych czynności nie zostanie podjęta ani wdrożona w skuteczny 
sposób, wówczas w skrajnych przypadkach niegospodarnie zarządzane podmio-
ty mogą ulec bankructwu, ich aktywa zaś mogą w rezultacie trafi ć w ręce poten-
cjalnie bardziej odpowiedzialnych właścicieli i wydajniejszych administratorów. 
Tym samym ostatecznym gwarantem przedsiębiorczego dynamizmu okazuje się 
w tym kontekście rynkowy system zysków i strat oraz związany z nim proces 
efektywnościowej selekcji (Alchian, 1950).

Inny rodzaj pokusy nadużycia rzekomo zdolny do zakleszczenia gospodarki 
w stanie suboptymalnej równowagi związany jest ze zjawiskiem asymetrii infor-
macji (Akerlof, 1970). Ściślej rzecz ujmując, przewaga informacyjna sprzedawców 
ma im umożliwiać zbywanie rozmaitych dóbr i usług po zawyżonych cenach, nie-
odzwierciedlających ich faktycznych jakościowych cech, będących poślednim sub-
stytutem tego, co zostało przedstawione w stosownych materiałach promocyjnych.
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Zasadnicza słabość tej sugestii zawiera się już choćby w tym, że asymetria 
informacji jest nie tyle mankamentem niektórych transakcji rynkowych — pole-
gających wszakże na nabywaniu od innych tych dóbr i usług, których nie potrafi  
się wytworzyć samemu, między innymi z powodu niewystarczającej wiedzy — 
co warunkiem koniecznym ich zdecydowanej większości (DiLorenzo, 2011). Gdy-
by zatem asymetria informacji miała automatycznie generować pokusę naduży-
cia, cały system handlowych interakcji musiałby być całkowicie odarty z relacji 
wzajemnego zaufania, co de facto uniemożliwiałoby jego istnienie. Jako że jed-
nak ów system nie tylko istnieje, ale również — co zostało wspomniane w jednej 
z poprzednich części artykułu — konsekwentnie i nieraz spektakularnie podnosi 
poziom globalnego dobrobytu gospodarczego, z całą pewnością charakteryzuje się 
on adekwatnym poziomem zaufania między jego uczestnikami.

Można by w tym miejscu zasugerować, że co prawda regularne zachodze-
nie transakcji rynkowych świadczy o wystarczającym poziomie zaufania między 
uczestniczącymi w nich stronami, ale asymetria informacji nadal umożliwia sprze-
dającym skuteczne obracanie dobrami podrzędnej jakości, przedstawianymi jako 
dobra pierwszego gatunku. Co więcej, różnica w odnośnej wiedzy — zwłaszcza 
tej o charakterze marketingowym — może umożliwiać sprzedającym zyskow-
ne zbywanie „pseudodóbr” niekorespondujących z jakimikolwiek rzeczywistymi 
potrzebami nabywców. Innymi słowy, można w tym miejscu wysunąć hipotezę, 
że choć kupujący zwyczajowo otrzymują w ramach transakcji rynkowych pożą-
dane przez nich dobra i usługi, to jednocześnie regularnie za nie przepłacają i są 
permanentnymi ofi arami bałamutnych przedsiębiorców, w najgorszym przypad-
ku zaś pozwalają wywoływać w sobie „sztuczne” pragnienia, nabywając rzeczy 
faktycznie bezwartościowe. Niektórzy autorzy wprost stwierdzają trwałe istnienie 
takiego stanu rzeczy, określając go mianem „oszukańczej równowagi” (phishing 
equilibrium) (Akerlof, Shiller, 2015), w ramach której gospodarka utrzymuje się 
permanentnie poniżej swojego wewnętrznego potencjału.

Kardynalną wątpliwością, jaka nasuwa się w odniesieniu do powyższej hi-
potezy, jest jej nieprzystawalność do elementarnej wiedzy ekonomicznej w tema-
cie funkcjonowania systemu wolnej przedsiębiorczości, zwłaszcza w kontekście 
przyświecających mu zasadniczych celów. System ów, z uwagi na swój kontrak-
towy, konkurencyjny i policentryczny charakter, po pierwsze premiuje rzetelność 
i dobrą reputację, umożliwiające kupującym i sprzedającym wchodzenie w coraz 
intymniejsze i solidniejsze relacje, a po drugie wymusza na swoich uczestnikach 
przezorność i skrupulatność, niezbędne do uniknięcia fi nansowej ruiny i bycia 
tym samym odciętym od możliwości korzystania z wielkoskalowej współpracy 
społecznej. Ściślej rzecz ujmując, system ten sprzyja powstawaniu wszelkiego ro-
dzaju instytucji i procedur kontroli jakości, takich jak marki, certyfi katy norm, 
raporty konsumenckie, gwarancje produktowe czy platformy recenzenckie (Klein, 
1997), a także ostracyzuje te działające w jego obrębie podmioty, które nie wyka-
zują dbałości o swoje dobre imię.
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Co zaś tyczy się twierdzenia, jakoby konsumenci regularnie nabywali na 
rynku dobra i usługi niezaspokajające jakichkolwiek ich realnych potrzeb, należy 
zwrócić uwagę, że transakcje rynkowe są działaniami dobrowolnymi, opartymi 
na swobodnie zademonstrowanych preferencjach, w związku z czym imputowa-
nie konsumentom podejmowania decyzji wbrew sobie zdaje się być w tym kon-
tekście gołosłownym psychologizowaniem2. Im bardziej zaawansowany jest dany 
układ relacji gospodarczych, tym bardziej różnorodne i wyrafi nowane będą ofe-
rowane w jego obrębie produkty, a więc tym bardziej różnorodne i wyrafi nowane 
będą mogły być odnośne gusta, smaki, potrzeby i preferencje. Nie jest więc tak, 
że każdy konsument ma pewien zestaw realnych potrzeb bazowych, po zaspoko-
jeniu których pozostaje mu jedynie trwać w stanie „naturalnej satysfakcji” bądź 
też dawać sobą manipulować poprzez podążanie za coraz to kolejnymi potrze-
bami „sztucznymi” — bardziej realistyczny obraz ludzkiej psychologii zdaje się 
sugerować, że każdy konsument jest w stanie zaspokajać swoje bazowe potrzeby 
na nieskończenie wiele sposobów, sukcesywnie nadając im coraz bardziej złożo-
ne i wymagające formy (Wiśniewski, 2015). Natomiast jedynym instytucjonal-
nym narzędziem, dzięki któremu mogą odbywać się zarówno jakościowa ewolucja 
ludzkich potrzeb, jak i postęp w zakresie zdolności ich skutecznego spełniania, 
jest wielkoskalowa współpraca społeczna, dynamizowana na bieżąco wpływem 
wolnej przedsiębiorczości. I choć, rzecz jasna, może być tak, że dany konsument 
żałuje po fakcie podjętej przez siebie decyzji zakupowej, nie musi to wcale ozna-
czać, iż padł on ofi arą oszustwa bądź manipulacji — oznacza to jedynie, że albo 
nie zdobył on zawczasu wystarczającej wiedzy na temat nabywanego produktu, 
albo w międzyczasie uległa zmianie jego skala preferencji. Każdy z tych scena-
riuszy może się zmaterializować niezależnie od tego, czy dane dobra wytwarza 
się na własny rachunek w ramach samowystarczalnego gospodarstwa domowego, 
czy też kupuje się je od przedsiębiorców dysponujących specjalistyczną wiedzą 
niedostępną dla swoich klientów.

Można w tym miejscu zasugerować, że pokusa nadużycia zdolna do zaklesz-
czania gospodarki w stanie suboptymalnej równowagi jest pochodną nie asyme-

2 Mowa tu, rzecz jasna, wyłącznie o sytuacjach, w których konsumenci otrzymują prawdzi-
we i rzetelne informacje na temat natury i cech nabywanych przez siebie dóbr bądź usług. Należy 
zwrócić uwagę, że opisywane są tutaj dwa różne rodzaje problemów mogących wynikać z asymetrii 
informacji — problemy natury epistemologicznej oraz psychologicznej. Te pierwsze, co zasugero-
wano wcześniej, można najskuteczniej rozwiązać poprzez wdrażanie rozmaitych strategii bizne-
sowych uwiarygadniających jakość poszczególnych produktów, a tym samym budujących trwałą 
reputację danej fi rmy oraz pozytywną rozpoznawalność jej marek. Te drugie natomiast mogą być 
w ostatecznym rozrachunku rozwiązane wyłącznie dzięki roztropnemu postępowaniu suwerennych 
konsumentów, którzy, skonfrontowani z obiektywnym opisem właściwości danego produktu, mu-
szą samodzielnie oddzielić ów opis od jego otoczki marketingowo-promocyjnej. Stąd niesłuszną 
byłaby tu sugestia, że konsumenci mogą podejmować decyzje zakupowe wbrew sobie w momen-
cie, gdy są oszukiwani — sugestia taka opierałaby się bowiem na konceptualnym zlaniu ze sobą 
dwóch przedstawionych wyżej kategorii problemów. 
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trii informacji — gdyż ta jest istotną siłą napędową przedsiębiorczego procesu 
równowagowego — ale asymetrii własnościowej, która jest w stanie ów proces 
skutecznie zablokować. Najistotniejszym źródłem asymetrii własnościowej jest 
natomiast polityczny interwencjonizm, przy użyciu którego pewne podmioty 
mogą siłowo obciążać kosztami swoich działań inne podmioty, doprowadzając 
do wymuszonego rozdziału między własnością a kontrolą w odniesieniu do do-
wolnych zasobów (Huelsmann, 2006). Taka sytuacja jest szczególnie zgubna dla 
perspektyw rozwojowych gospodarki wtedy, gdy przedsiębiorcy nie tylko muszą 
tolerować nieproszoną współkontrolę swoich aktywów przez zewnętrzne grupy 
politycznego interesu, ale też żyją w świadomości, że owe grupy zachowują się 
w sposób nieprzewidywalny, co czyni opracowywanie długofalowych planów bi-
znesowych zadaniem karkołomnym (Higgs, 1997). Jedyną szansą na poprawę 
warunków prowadzenia działalności gospodarczej jest dla nich wówczas zaanga-
żowanie się w rozmaite inicjatywy lobbingowe, które same w sobie potrafi ą wyge-
nerować nowe rodzaje pokusy nadużycia, związane z różnymi formami pogoni za 
rentą polityczną. Wśród tych ostatnich na szczególne wyróżnienie zasługują zja-
wiska takie jak zabieganie o status instytucji “zbyt dużej, by upaść” oraz dbanie 
o jak najłatwiejszy dostęp do wsparcia ze strony banku centralnego, rozumianego 
jako “pożyczkodawca ostatniej instancji”. Co istotne, zdaniem niektórych autorów 
są to działania, które nie tylko nie eliminują asymetrii własnościowej, ale, co gor-
sza, czynią ją głównym źródłem powstawania wyniszczających cykli koniunktu-
ralnych (Friedman, Kraus, 2011).

Metodologiczne lekcje, jakie można wyciągnąć z powyższych rozważań, su-
gerują jasno, że niewłaściwym jest traktowanie wyabstrahowanych z procesu ryn-
kowego gospodarczych nierównowag jako odstępstw od domniemanych warun-
ków optymalnych. Jest tak dlatego, że rozmaite organizacyjne i transakcyjne tarcia 
utrudniające harmonizację podaży i popytu są nie tyle obiektywnie identyfi ko-
walnymi ekonomicznymi defektami, co przedsiębiorczymi wyzwaniami stojącymi 
przed ogółem członków społeczeństwa pragnących stale poszerzać kooperacyj-
ny potencjał swoich wzajemnych relacji. Znacznie istotniejsze wydaje się zatem 
w tym kontekście skupienie się na roli tego, co można by określić mianem równo-
wagi instytucjonalnej czy też wewnętrznej spójności w ramach określonej insty-
tucjonalnej struktury produkcji (Coase, 1992). To o tym zjawisku można bowiem 
powiedzieć, że wyznacza kluczowe parametry, w obrębie których uczestnicy spo-
łeczeństwa mogą w mniejszym lub większym stopniu wytwarzać i wykorzysty-
wać okazje do współpracy (Boettke, Coyne, 2009). Innymi słowy, stanów subop-
tymalnych należy upatrywać w tym temacie nie w rozmaitych organizacyjnych 
i transakcyjnych utrudnieniach, ale w otoczeniu prawnym i w normatywnej atmo-
sferze, które nie sprzyjają kreatywnym reakcjom w zakresie ich rozwiązywania. 

Podsumowując, zjawisko pokusy nadużycia faktycznie jest w stanie zabu-
rzyć przedsiębiorczy proces równowagowy, ale nie jest ono nieusuwalnym en-
dogenicznym zagrożeniem, tylko rezultatem arbitralnych politycznych ingeren-

Ekonomia — Wroclaw Economic Review 27/2 (2021) 
© for this edition by CNS



Przedsiębiorczość jako fundament dynamicznej analizy gospodarczej 77

cji w swobodne funkcjonowanie procesu. Wynika z tego, że ryzyko powiązane 
z działaniami dokonywanymi przez konkretne podmioty rynkowe może być na-
leżycie zinternalizowane wyłącznie w takich warunkach prawno-instytucjonal-
nych, w których właściciele poszczególnych zasobów mogą nimi w pełni swobod-
nie dysponować, ale też muszą ponosić pełną odpowiedzialność za swoje decyzje 
własnościowe.

5. Zakończenie
Metodologicznie błędne wyobrażenia o funkcjonowaniu wolnej gospodarki każą 
w niej widzieć bądź to statyczny stan permanentnej optymalności, bądź to dyna-
miczny chaos lub ciągłe balansowanie na granicy suboptymalnej stagnacji, które 
wymaga okazjonalnego bądź trwałego wsparcia ze strony podmiotów pozaryn-
kowych. Tymczasem, co starano się wykazać w niniejszym artykule, wolna go-
spodarka jest procesem nieustannego społecznego samorozwoju zmierzającego 
ku coraz bardziej jakościowo zaawansowanym (i zawsze tymczasowym) stanom 
równowagowym, którego główną siłą napędową jest przedsiębiorcza przezorność, 
czujność, innowacyjność i pokonywanie knightowskiej niepewności.

W odpowiednich warunkach kulturowych, prawnych i instytucjonalnych, 
umożliwiających jej swobodne praktykowanie, przedsiębiorczość — rozumiana 
jako sprawowanie funkcji właścicielskiej w odniesieniu do kapitałowych struktur 
produkcji działających w otoczeniu niepewności — jest w stanie uporać się sku-
tecznie z wieloma znaczącymi organizacyjnymi i rozwojowymi wyzwaniami, ta-
kimi jak uniknięcie wpadnięcia w pułapkę maltuzjańską, właściwe kontrolowanie 
sztywności nominalnych czy niwelowanie pokusy nadużycia.

Można by zgłosić w tym miejscu wątpliwość odnośnie do tego, czy dobór po-
wyższych przykładów, dotyczących tematyki podejmowanej w bardzo oddalonych 
od siebie okresach czasu, nie jest doborem tendencyjnym, obliczonym na maksy-
malne uwiarygodnienie z góry założonej tezy. Wydaje się jednak, że dowolna se-
lekcja mogłaby być tu uznana za równie arbitralną, co każda alternatywa, zwłasz-
cza biorąc pod uwagę ogromną różnorodność form aktywności przedsiębiorczych 
oraz rozwiązywanych przez nie problemów. Można ponadto argumentować, że 
istotną zaletą zaproponowanej tu selekcji jest właśnie jej rozpiętość, obejmująca 
zjawiska charakterystyczne dla różnych epok oraz różnych kontekstów organiza-
cyjnych, a tym samym podkreślająca uniwersalny status ekonomicznych prawid-
łowości służących ich opisowi.

Tak czy inaczej, kluczowym elementem dynamicznej analizy gospodarczej — 
a więc analizy biorącej w pełni pod uwagę kreatywny i procesowy charakter roz-
woju gospodarczego — musi być głębokie rozumienie natury, roli i potencjału 
działań przedsiębiorczych w świecie rzadkich dóbr i ograniczonej wiedzy. Tylko 
poprzez taki rodzaj analizy można wypowiadać się w sposób rzetelny i wiarygod-

Ekonomia — Wroclaw Economic Review 27/2 (2021) 
© for this edition by CNS



78 Jakub Bożydar Wiśniewski

ny na temat zarówno realnych możliwości ekonomicznych danego społeczeństwa, 
jak i realnych przeszkód stojących na drodze ich realizacji.
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Abstract
  Fisher consistent estimation of regression parameter in the proportional mean residual 
life model with frailty

In the article, we consider the Fisher consistent estimation of the regression parameters in the pro-
portional mean residual life model with arbitrary frailty. It is discussed that conventional estimation 
procedures, such as the maximum likelihood estimation or Cox’s approach, which are employed in 
common regression models, may also yield consistent inference in the extended models.

1. Introduction 
The statistical analysis of lifetime data (or more general, time-to-event, event–his-
tory, or duration data) plays an important role in many fi elds of demography, bio-
medical studies, economics, actuarial science, reliability research and others. In 
most practical applications, the population under study consists of individuals who 
may diff er in gender, socio-economic status, received treatment, and so forth. The 
regression framework allows to include information about these observed variables 
(covariates) in models of survival analysis. The most popularly used survival re-
gression model is the Cox proportional hazards model (Cox, 1972), which investi-
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gates the relationship of covariates and the time-to-event through the hazard func-
tion. It assumes that the covariates have a multiplicative eff ect on the hazard and 
that this eff ect is constant over time. 

Naturally, the concept of regression allows for the entering of explanatory 
variables in order to describe their infl uence on the survival time. However, it is 
almost always impossible to include all infl uential factors, mainly because some 
of them cannot be measured or are ignored. In some cases, the omission of rel-
evant explanatory variables may cause inferential perturbations that are out of re-
searcher’s control. A common remedy to this problem is to extend the model by in-
cluding an unobserved random eff ect, a so-called frailty. The notion of frailty was 
introduced and applied to the population data by Vaupel, Manton, Stallard (1979). 
The classical and mostly frequently applied frailty model assumes a proportional 
hazards model that is conditional on a frailty variable. The hazard of an individual 
depends on an unobservable, age-independent random variable, which acts multi-
plicatively on the baseline hazard function. The usual approach to statistical in-
ference with unobserved frailties assumes a parametric family of distributions for 
frailties, usually gamma, inverse gaussian or the power variance function family 
(see Wienke, 2011 for comprehensive review of frailty modelling in survival data 
analysis). For particular types of parametric frailty models, the maximisation of 
the marginal likelihood leads to estimates of the parameters in the model but for 
semiparametric frailty models more complex estimation techniques are needed 
(see Duchateau and Janssen, 2008; Hougaard, 2000). 

Undoubtedly, modelling the frailty distribution is a remedy for inconsistent 
estimation of regression parameters but its limited choice relies more on analytical 
convenience than on experimental knowledge. Bednarski and Skolimowska-Kulig 
(2018, 2019) and Bednarski and Nowak (2021) took diff erent approach. They con-
sidered the basic condition needed in sound statistical inference about parameters: 
the Fisher consistency of estimators, under no assumption about frailty distribu-
tions. In particular, they showed that the common procedures for the estimation 
of regression parameters in certain hazard-based survival models yield consistent 
up-to-scale estimators for the extensions of these models. 

In this article, a similar attempt to the problem of the consistent estimation in 
oversimplifi ed models is made for the regression model, based on the remaining 
lifetime. Recently, modelling the relation between the duration time and covari-
ates through the remaining life has gained increasing attention from clinical re-
searchers, but it also has been employed in some analyses of human populations 
and actuarial work, as well as in industrial reliability studies. However, the frailty 
variable is usually neglected in these models, mainly because including the ran-
dom eff ects is challenging in estimation. Therefore, an examination of the accur-
acy of the employed estimation methods under the infl uence of an unknown factor 
seems to be of great importance. We reveal that the maximum likelihood estimator 
for the regression parameters in the linear exponential model is Fisher consistent 
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in the extended proportional mean residual life frailty model, while the estimator 
based on Cox’s partial likelihood is Fisher consistent up to scale under an assump-
tion on the distributional structure of covariates.

2. The proportional mean residual life regression 
model
A quantity of vital importance in understanding the survival, aging, or duration 
process, besides the survival function and the hazard (risk) rate, is the mean re-
sidual life function. For the nonnegative random survival time (the time to event)  
T with a survival function S and a fi nite mean, the mean residual life function at 
time t ≥ 0 is defi ned as the expected remaining life of a subject given survival up 
to t:

m(t) = E(T – t│T > t).

It is worth underlining that this function completely determines the distribu-
tion with the fi nite mean. 

The mean residual life function has a tremendous range of applications. In 
biomedical sciences, researchers use it to analyse survivorship, in economics it is 
applied for investigating landholding and optimal disposal of an asset. Actuaries 
apply the function to set rates and benefi ts for life insurances. In industrial reliabil-
ity, it is a helpful tool in the planning of strategies for maintenance and replace-
ment. For an extensive coverage of possible applications of the mean residual life, 
see Guess and Proschan (1988). In many ways, the mean residual life function pro-
vides a more natural basis for the modelling of the duration data than the hazard 
function. The former summarizes the entire residual life distribution, whereas the 
latter relates only to the risk of immediate failure.

Many early literatures on survival models based on the mean residual life 
function studied their stochastic behaviours and statistical inference under an as-
sumption of homogeneous population. Oakes and Dasu (1990) proposed a semip-
arametric proportional mean residual life model for the analysis of reliability and 
survival data. Their model implies that the mean residual life functions for the 
two samples are in a constant ratio. To quantify and summarize the association 
between the mean residual function and covariates, Maguluri and Zhang (1994) 
extended this model to a regression context. The model specifi es the conditional 
mean residual life function through the following relation

m(t│X = x) = m0 (t)exp(β’ x), (1)

where X is the k- dimensional covariate vector (the vector of explanatory variables),  
β is the k-vector of regression parameters and m0 (t) is the mean residual life func-
tion corresponding to unknown baseline distribution. 
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In general, there is no straightforward relationship between the proportion-
al mean residual life model and the widely used Cox proportional hazards model 
(Cox, 1972)  in which:

λ(t│X = x) = λ0(t)exp(θ’ x), (2)

where, conditioned on X, λ(t│X = x) is the hazard function of the time-to-event, 
λ0(t) is the baseline hazard and  is the regression parameter. Oakes and Dasu (1990) 
showed that, when a model satisfi es both the proportional mean residual life and 
the proportional hazards assumptions, then its underlying distribution belong to the 
Hall-Winter class of distributions with linear residual life functions (Hall & Well-
ner, 1981). The special case of this situation appears for the exponential distribu-
tion, then θ = – β. Furthermore, as pointed out by Maguluri and Zhang (1994), the 
mean residual life function  equals the reciprocal of the hazard function of the re-
currence times in the stationary renewal process with underlying survivor function 
of T, and that leads to the representation of (1) by the proportional hazards model of 
recurrence times of the form given by (2) with the regression parameter θ = – β. 

As an attractive alternative to the conventional hazard-based models, the mean 
residual life regression model provides a direct way to interpret the relationship be-
tween the expectation of the remaining lifetime and explanatory factors. The mod-
el is used mainly in biomedical studies in assesing life expectancy and measuring 
the eff ect of prognostic variables or a treatment. The sign of a regression parameter 
refl ects whether the eff ect is positive, while its absolute value measures the mag-
nitute of the eff ect. Maguluri and Zhang (1994) proposed estimation procedures 
for regression coeffi  cients for uncensored survival data, which was later modifi ed 
to accommodate censoring setting by Chen and Cheng (2005), who also developed 
semiparametric inference procedures to estimate the baseline mean residual life 
function. Huang, Xiang, Ha (2019) proposed a frailty model framework based on 
mean residual life regression to accommodate intracluster correlation, and a novel 
hierarchical quasi-likelihood method for estimation regression parameters. 

3. The method 
The notion of the Fisher consistency is crucial for many statistical formal bases. In 
its simplest form, it says that the expected value of model’s score function (the de-
rivative of the log-likelihood with respect to parameters) is zero at the true param-
eter value. The empirical version of this equation leads to such important properties 
of estimators as their asymptotic consistency and normality. In a more advanced 
framework, in which the estimation procedure is defi ned by a functional of a cumu-
lative distribution function, the Fisher consistency means that the value of the 
functional at model’s distribution is equal to the parameter of this distribution. 
The applicability of the notion is, of course, conditioned on the model’s validity.
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We consider two statistical models. The fi rst one, the simple mean residual life 
regression model, gives the estimation methods. The second one is the extension of 
the proportional mean residual life model (1), which includes the frailty variable: 

m(t│X = x, Z = z) = zm0(t) eβ ’̂ x, (3)

where z is an unobservable positive random factor (frailty) independent from the — 
dimensional covariate vector X, m0(t) is the unknown baseline mean residual life 
function and β is the k-vector of regression parameters. The above model describes 
the data generating mechanism, i.e., explains the relation between the duration 
time and explanatory variables.

We examine the Fisher’s consistent estimation of the regression parameters in 
(3) in a case when the assumed model is oversimplifi ed, particularly the random 
factor is neglected. We consider two estimating procedures proposed by Maguluri 
and Zhang (1994) for the usual proportional mean residual model (1) and uncen-
sored data. The fi rst one is derived from the maximum likelihood equation of the 
simple exponential regression model, while the second one is based on Cox’s ap-
proach (Cox, 1972)  for the underlying proportional hazards structure of the model. 

4. Results 

4.1. Maximum likelihood estimator 

The basic approach presumes the following simple model and employs the max-
imum likelihood method to estimate the regression parameter β: 

m(t│X = x) = m0 eβ’x), (4)

where the baseline mean residual life function m0 is constant. Accordingly, the 
baseline distribution is exponential with the mean m0 and the model is equivalent 
to the well-known exponential regression one with the regression parameter — β. 

The condition of Fisher consistency of the regression parameters estimators 
takes the form:

 (5)

where the expectations are taken with respect to the joint distribution of the variables. 
Evidently, the above condition holds if β is the true value of the parameter under the 
model given by (4). Furthermore, the condition also holds when the expectations in 
(5) are taken according to the joint distribution of T, X, and Z following the extended 
model (3). Consequently, the maximum likelihood estimator obtained under the as-
sumption of the simple model is Fisher consistent for estimating the regression par-
ameter in the proportional mean residual life model with frailty, where the baseline 
mean residual life function depending on time and the frailty variable are unknown. 
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The solution of the empirical version of (5):( )( ) ( ) =0  

gives the considered maximum likelihood estimator, where  is the empirical dis-
tribution function of the sample (Ti, Xi

’), i = 1, 2, …, n. 

4.2. Estimation based on Cox’s approach

Cox proposed estimating the regression parameter  in the proportional hazards 
model (2) by the solution of the equation:exp( ) ( )exp( ) ( ) ( ) =0  

 (6)

where Fn denotes the empirical distribution function of a random sample. If in the 
above equation Fn is substituted by a joint distribution of the random variables 
generating the sample which follow the proportional hazards model with the true 
regression parameter θ0, then θ = θ0 is the only solution of this equation (see Bed-
narski, 1993) and the Fisher consistency holds. Maguluri and Zhang (1994) used 
Cox’s approach to estimate  in the proportional mean residual life model (1). The 
procedure they proposed is based on the relation between the mean residual life 
function and the hazard rate of the forward reccurence time in a (hypothetical) 
stationary renewal process formed by renewals following the same distribution. 
More precisely, the proportional mean residual life model (1) implies Cox propor-
tional hazards model for the forward reccurence time with the regression param-
eter θ = – β. This means that the procedure leads to the Fisher consistent estima-
tion of  under the proportional mean residual life model. 

Suppose it is known that the estimation method for the regression parameter 
in the mean residual life model described above is taken under the proportional 
mean residual life model with frailty (3). This means that the distributional struc-
ture of the data-generating mechanism is more complex than presumed. Bednarski 
and Nowak (2021) discussed the problem of inference based on the Cox regression 
model for various extensions of the model. In paricular, they demonstrated that the 
partial likelihood estimator is Fisher consistent up to a scaling factor under a sym-
metry type distributional assumptions on regressors in the Cox model with frailty. 
The mean residual life regression model with frailty implies the Cox model with 
(reciprocal) frailty and the opposite regression parameter for the recurrence time. 
The partial likelihood method for the regression parameter in the oversimplifi ed 
model applied to the observed data yields the Fisher scaled consistency of the esti-
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mator in the mean residual life model with frailty if the vector of explanatory vari-
ables  is spherically symmetric distributed. The scaled Fisher consistency means 
that the equation (6) with Fn substituted by the true distribution of (T, X’, Z) under 
the model (3) holds θ = cβ0, for where c > 0 is some scaling factor. 

The estimation procedure of regression parameters in the common proportion-
al mean residual life allows for straightforward estimation of the ratio of expected 
residual lives for any given two values of explanatory vectors. The Cox method 
used in the extended model leads to the scaled Fisher consistency, thus that ratio 
is only known up to the power c. However, even though the constant  is unknown, 
still some comparison of expected residual lives remains possible.

The partial score equation (6) with  being the joint empirical distribution of 
the recurrence time and the vector of regressors could be used to derive the esti-
mator of the regression parameter if the reccurence time was observovable. How-
ever, it is only a theoretical possibility. To use the actual sample, Maguluri and 
Zhang (1994) noticed that the considered partial score equation may be rewritten 
in the following form: exp( ) ( )exp( ) ( ) exp( ) ( )( ) ( )  

where Fn denotes the empirical distribution of the sample (Ti, X’
i), i = 1, 2, …, n, 

and the solution of the above equation gives the considered estimator. 

5. Conclusions 
The article discusses the problem of Fisher consistent estimation of regression par-
ameters in the proportional mean residual life model with unknown frailty. The 
Fisher consistency is the minimum required for the reasonable statistical estima-
tion and a primary step in establishing the asymptotic distribution of estimators. 
It is shown that despite the misspecifi cation of the model — oversimplifying the 
baseline mean residual life function or omission of the unobservable explanatory 
variable, this inference remains possible. The standard maximum likelihood es-
timator derived under the simple exponential model assumption meets the afore-
mentioned condition if the true model is more complex — the baseline distri-
bution and the frailty variable are unknown. The second considered statistical 
approach — Cox’s partial likelihood estimation, leads to the scaled Fisher con-
sistency under a symmetry type distributional assumption on covariates. Thus, the 
estimation is consistent only up to some unknown scaling factor. However, it still 
allows for meaningful inference.
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Abstract
  Reasons to counterfeit: Supply, demand and distribution of counterfeit goods

This research empathizes with the opportunities that drive demand for counterfeit goods. Govern-
ments, organizations and rights holders struggle to regulate the distribution and consumption of 
counterfeit products, so that consumer awareness has emerged as to what goods people counterfeit, 
and most importantly, why people intentionally buy counterfeit items. This article illustrates the 
incentives that inspire buyers to purchase counterfeit products, tactics that brand owners use to fuel 
their interest. It involves the development of demand, marketing tactics, and the implementation of 
consumer approach strategies by brands. It also reveals the complicated logistics and transporting 
routes creating manufacturing and transit hubs for counterfeiting,; it also demonstrates the lack 
of government intervention as well as the desperate need for policy revision. This article shows 
counterfeiting is phenomenon that governments, organizations, and most importantly, consumers 
all have equal interest in fi ghting against. 

Introduction 
Intellectual property rights are meant to shield the holders of these rights from their 
work being falsifi ed and pirated. Counterfeit goods have taken on a major market 
segment and are continuing to develop, covering new markets and widening exist-
ing ones. It is a huge hazard to public health and safety, as well as to the rightful 
owners and to the entire economy. The best estimate of trading in counterfeit goods 
worldwide is 509 billion USD in 2016, which represents 3.3% of the world trade. 
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And the number keeps growing. In addition, this number only includes physical 
products which have infringed on trademarks, design marks, patents and copy-
rights. No intangible counterfeiting, including online piracy, was included. I will 
attempt to stick to that, as digital counterfeit and pirating is even more complicated 
and more diffi  cult to monitor the industry and further investigation is required. 
Market coverage of counterfeiting is enormous, the consequences are horrifying, 
and the future potential is appalling. 

1. Counterfeit industry
Anyone who has a brand or wishes to preserve its production becomes a likely 
target of counterfeiters. Thanks to its intricate infrastructure and extensive sup-
ply systems, the entire industry exists. It has expanded and reached new heights 
in numerous industries, supplying infringements worldwide. Countries suff ering 
from rights breaching are mostly OECD countries. The list of top markets aff ect-
ed by counterfeit goods are shown in Figure 1.

Nearly 25% of all seized counterfeit goods were breaching the IP rights of 
holders originated from US, and more than 60% from EEA and Switzerland. This 
report shows that it is mostly Western countries which are are aff ected by counter-
feit production, but we can also notice the tendency towards IP infringements in 
Asian countries, especially Japan, Korea and China. 
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Figure 1. Top economies of origin of right holders whose IP rights are infringed 2014–2016
Source: OECD/EUIPO (2019), Trends in Trade in Counterfeit and Pirated Goods, Illicit Trade, 

OECD Publishing, Paris, https://doi.org/10.1787/g2g9f533-en.
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Counterfeit production has spread out on all the levels in various industries. 
More and more businesses and right holders are aff ected, so they are forced to fi nd 
solutions to overcome the fake goods being supplied to their potential customers 
and provide tools to verify the authenticity of their products. Currently, the main 
targeted industries are clothes, shoes, accessories, and leather goods. Products 
from these categories are aff ected in more than 50% cases among all the indus-
tries that have their rights infringed. 

In addition to clothing and other fashion-related products, there are infringe-
ments in product categories that are potentially more harmful to the health and 
safety sectors of customers. See Figure 2 for the full list of industries suff ering 
from counterfeiting.

0 5 10 15 20 25 [%]

Footwear (64)
Clothing, knitted or crocheted (61)

Articles of leather(42)
Electrical machinery and equipment (85)

Watches (91)
Optical, photographic and medical instruments (90)

Perfumery and cosmetics (33)
Toys (95)

Jewellery (71)
Pharmaceutical products (30)

2016 2013

Figure 2. Product categories most subject to counterfeiting in 2013 and 2016
So urce: OECD/EUIPO (2019), Trends in Trade in Counterfeit and Pirated Goods.

The comparison of the years 2013 and 2016 is also shown in fi gure 2. Over 
3 years, the ranking trend remains quite the same, with footwear at the top and 
even increased counterfeit supply over that period of time. Industries such as toys, 
pharmaceutical products, optical and medical equipment, and cosmetics, are all in 
violation of IP rights. Such products can put consumers’ health and lives at risk. 
Figure 2 illustrates an improvement in the segments of potentially dangerous in-
dustries, such as electrical machinery and equipment, optical, photographic and 
medical instruments. There have been instances where certain particularly dan-
gerous products, such as contact lenses, dental supplies, and baby formulas have 
been confi scated by customs offi  cers. 

Table 1 shows the product categories being counterfeited and supplied world-
wide. The list includes lifesaving medication, as well as substitutes used in cos-
metics and products consumed in body-building and dieting.

It is certain that the counterfeit industry presents a signifi cant threat to the 
health and safety of customers, the credibility of companies, and economic growth. 
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It has a complex infrastructure and can be divided into 3 key parts for simplifi ed 
analysis: counterfeit supply (who makes it, why there); counterfeit demand (why 
people purposely buy counterfeit goods); and counterfeit distribution (how it reach-
es customers).

2. Counterfeit supply
Route mapping and sourcing of counterfeit goods to the world market is quite com-
plex, as there is producers and transit points. China and its mainland, Hong Kong, 
are absolute leaders in the counterfeit market, occupying more than 80% of the 
segment for producing and exporting counterfeit goods, though great importance 
is given to economies with potential for producing and transiting infringements, 
such as India, Malaysia, Pakistan, Thailand, Turkey, and Vietnam. Their market 
share is signifi cantly smaller compared to China, but the environment created gives 
more and more advantages for future development. These economies should be 
analyzed from the production point of view, as well as their geographical location 
advantage and export import policies. 

2.1. Production cost and regulations

Later in this article it is stated that one of the main reasons for consumers purchas-
ing counterfeit goods is price. In order to be competitive, counterfeit producers 

Table 1. Extract list of falsifi ed medical products in 2013–2017

Type of product Number of member 
states reporting

Total number of 
product reports

Percentage of all 
products reported 

to databasea
Anaesthetics and painkillers 29 126 8.5
Antibiotics 46 244 16.9
Cancer medicines 19 100 6.8
Contraception and fertility 
treatments 19 29 2.0

Diabetes medicines 7 11 0.8
Heart medicines 22 75 5.1
HIV/hepatitis medicines 9 43 2.9
Lifestyle productsb 37 124 8.5
Malaria medicines 26 286 19.6
Mental health medicines 19 45 3.1
Vaccines 11 29 2.0

Source: World Health Organization (2017), WHO Global Surveillance and Monitoring System for 
substandard and falsifi ed medical products. 
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have to make their product as cheap as possible. There are two mostly used ways 
of reducing the cost of production, using cheap labor or using cheaper raw materi-
als. They use both techniques in counterfeit production.

Since counterfeit products have to be many times cheaper than the original 
product, manufacturers do not worry about using low-quality raw material suppli-
ers (if any quality at all). In industries related to chemistry and medicine, such as 
cosmetics, medicine, and so on, this is potentially more dangerous. Urine, super-
glue, and rat droppings have been found in seized cosmetics in the United States 
(Johansen, 2019). Levomethorphan has been discovered by a manufacturer of raw 
materials in India in a cough syrup supplied worldwide which caused deaths and 
health injuries (WHO, 2017).

A further criterion used by counterfeit manufacturers is low labor costs. Labor 
is cheaper in developing countries with weak labor regulations, high corruption 
and lack of government policies. As per OECD – EUIPO 2019 report, there is 
a direct correlation between the existence of free trade zones, FTZs, and counter-
feit trade in economies (OECD/EUIPO, 2019). In general, FTZs are intended to 
attract and increase production potential and international trade in an economy 
with favorable conditions for certain types of goods, such as lower tax rates. At 
the same time, the government should ensure the manufacture and export only of 
approved goods. Nevertheless, manufacturers are willing to manufacture counter-
feit goods because of high corruption and low government regulation, and import 
them worldwide. Therefore, all liability for not allowing infringements to hit fi nal 
customers lies with the recipient countries (the EU, the USA). In addition, some 
major transfer hubs, such as Hong Kong and Singapore, have no sales tax or VAT 
and free-trade ports, as well as no taxes on imports of goods from mainland China 
for export.

One example is the story of hoverboard development and the inventor’s IP 
rights being breeched. Shane Chen, a hoverboard inventor in the United States, 
decided to use a crowdfunding platform to raise funds for his startup back in 2013 
and uploaded fi rst prototype hoverboard to attract investments. According to the 
data given by the Chinese government to Chen when he raised a petition for IP 
rights infringement, the demand for hoverboards boomed worldwide by 2015, with 
over 600 factories manufacturing in China and exporting goods with a value of 
4.6 billion USD. In 2016, without acknowledging the inventor’s rights, the number 
of factories making hoverboards rose to more than 1,000. No lawsuit resulted in 
the plant being closed down or the rights holder being compensated for his missed 
business opportunity. Moreover, giant supermarket chains in the USA (Walmart, 
Target, Best Buy, Toys “R” Us, Sears, Kmart, Bed, Bath, and Beyond) and online 
platforms (Amazon, eBay, and Alibaba) all sell counterfeit hoverboards in their 
stores and platforms, which violates Chen’s IP rights (Shepard, 2018). 

Craig Crosby, an employee from a company advocating for consumers to com-
bat counterfeits in the USA says, “Anybody can make anything now with no re-
spect to intellectual rights and capitalize on the trademark that somebody’s built 

Ekonomia — Wroclaw Economic Review 27/2 (2021) 
© for this edition by CNS



94 Aneliya Mussanova

and destroy that company […] and that’s exactly what they’re doing and they’re 
making an enormous amount of money off  of this” (Shepard, 2018). 

2.2. Geographical location

This point, along with the high level of corruption and international trade policies, 
should be combined and evaluated. This covers all aspects, from the simple access-
ibility of transport routes (ports, railways, airports) to the geographical position 
of the country. As per the 2013 OECD report, Turkey is not only a growing pro-
ducer of some counterfeit goods, but also delivers these items to the EU by road, 
due to its convenient location. Saudi Arabia, the UAE, and Yemen are the main 
transit hubs for counterfeit goods supplied to Africa. Albania, Egypt, Morocco, 
and Ukraine play signifi cant roles in supplying counterfeit goods to Europe, and 
Panama is the main source of counterfeit fl ow to United States. Due to the close 
geographical position and the sharing of borders with their fi nal customers, all 
these transit points are vitally important.

3. Counterfeit demand
There are 2 groups of customers in the counterfeit industry, those who buy in-
fringed goods with assurance that they are original and those who purposely buy 
counterfeits. Consumers most likely to belong to the fi rst category will clearly be 
treated as deceived consumers; their claim is likely to be settled by returning the 
item and receiving a refund because customers in OECD countries are protect-
ed by law and considered as the weaker party (European Parliament and Council, 
2004). On the other hand, consumers belonging to the second category are com-
pletely aware that what they buy is fake and a refund or any other reimbursement 
may not be considered. Therefore, the reasons customers buy counterfeit products 
when they understand that their purchase is a copy are discussed below.

3.1. Trend creation

The main reason is the desire to follow and show off  the latest trend for fashion-re-
lated products (clothing, accessories, cosmetics, footwear). But trends are created 
and regulated by brand owners. Before a product is even placed on the market, they 
prepare the market by using certain marketing techniques and increasing brand 
awareness. For example, before the product launch, a brand owner runs marketing 
and advertising campaigns, cooperating with celebrities and social media infl uen-
cers to create demand. But then, as part of the strategy, they produce less than the 
demand, artifi cially creating a lack of product on the market, and when new prod-
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ucts drop, they generate higher demand. When the product is available the next 
time, customers get more excited to purchase such an item. It drives the attention 
of buyers, lets them subscribe and follow up on product pages, and provides those 
who fi rst got the product with extra satisfaction. In marketing, it is called the scar-
city strategy. But this obvious gap between supply and demand also creates an 
opportunity for IP infringement.

A demonstrative case is shown in a Netfl ix documentary about counterfeit 
cosmetics in the USA. Victims who suff ered health consequences from using fake 
cosmetics, shared that, among all their other reasons to purchase counterfeit skin 
care cosmetics, was the fact that certain brands were sold out once they arrive on 
the market. So, they decided to purchase the counterfeit one. “If you buy something 
that says Kylie lip kit, it’s a status point. It says something about you. It says you 
can aff ord it and you take your look seriously, and you’re using what everybody 
else does,” says one of the victims in the Netfl ix documentary about counterfeit 
cosmetics, who suff ered from their lips being glued together after using a fake lip-
stick from Kylie Cosmetics (Johansen, 2019). 

3.2. Online marketing

The tremendous use of social media and increased number of public infl uencers 
online also shifted consumer approach strategies. Brands began to allocate more 
budgets to digital marketing and social media, including product testing by blog-
gers, social media celebrities and video content makers. Recent research reports 
that 81% of businesses in United States spend at least USD 500,000 every year on 
digital marketing, and 99% of companies plan to increase it (Herold, 2018). Com-
panies spend all this money in order to fi nd a way to approach more customers 
and sell them a product.
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Figure 3. Percent of overall marketing budget devoted to digital marketing in USA

Source: Digital marketing survey, https://themanifest.com/digital-marketing/how-businesses-in-
vest-digital-marketing.
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From this fi gure, we can see that the majority of companies in USA allocate 
34–38% of their marketing budgets to digital marketing, which involves the ex-
pansion of brand awareness, creating demand and so on.

All these digital and non-digital techniques are used to draw consumers’ in-
terest and infl uence their purchasing decision making. By keeping up with the 
trends created, consumers demonstrate their status by holding the branded good, 
to prove that they can pay for it, showing off  their image and following the trends. 
Consumers buy counterfeit products, fully aware of what they buy and that it is 
produced illegally. 

3.3. Price

As mentioned before, one of the main decision drivers for intentionally purchasing 
counterfeit goods is the focus on price. It applies to all markets where counterfeits 
are in demand, including developing countries. If fashion-related goods are for 
peoples’ esthetic satisfaction, other products, such as pharmaceuticals, are being 
counterfeited and off ered for lower prices in markets such as Africa for practical 
reasons. It became an appealing source of infringements because it is an economy 
where people do not have medical insurance coverage and are forced to look for 
other alternatives on the black market. Up to 42% of the world’s supplies of falsi-
fi ed medical products are sent to Africa. Figure 4 shows the regions where falsifi ed 
medical products have been discovered and reported to the WHO between 2013 
and 2017.

42%

21%

21%

8%
6% 2%

WHO African Region
WHO European Region
WHO Region of the Americas
WHO Western Pacific Region
WHO Eastern Mediterranean Region
WHO South-East Asia Region

Figure 4. Percentage of counterfeit medical products reported by regions in 2013–2017
Source: WHO. (2017). WHO Global Surveillance and Monitoring System for substandard and falsi-

fi ed medical products. Geneva: World Health Organization.

From the graph, we can see that not only African regions suff er from counter-
feit pharmaceutical products; it is an issue at the global level. As was shown in 
Table 1, the list of pharmaceutical products which are being counterfeited includes 
antibiotics and HIV treatments, and essentials for products used for cosmetics and 
fi tness-related industries. 
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The main reason people in Africa are buying counterfeit medication is because 
of its price. People do not have insurance coverage and the public health system 
does not cover medical expenses for them, along with a lack of government regu-
lations and control of counterfeit of medicine traffi  cking as described in the previ-
ous chapter (WHO, 2017). All this makes ill patients and their relatives purchase 
whatever is off ered for an aff ordable price.

So far, supply and demand for counterfeit goods has been addressed: how de-
mand is generated using strategies which artifi cially produce market shortages of 
goods, and how later, this gap is breached by counterfeit producers, along with rea-
sons for people to purchase counterfeit intentionally. A country’s trading policies, 
the existence of free trade zones, and overall government control over counter-
feit goods play signifi cant roles in counterfeit production and its supply. The next 
section will describe how fake products reach customers and why it is so hard to 
control.

4. Counterfeit distribution
Counterfeit goods, just like any other goods, are distributed and sold both online 
and offl  ine. A physical store is a place where people go to make a purchase, where-
as online sales are more complex. Thanks to an online presence, businesses and 
right holders are able to expand internationally, often without being presented in 
the region, create better contact with their current customers, and expand custom-
er databases online. All that is needed are a platform (website, online shop) and 
delivery partner (couriers, post offi  ces, logistical companies). But as much as it is 
convenient for companies to grow their business on the internet, it also gives an 
opportunity for counterfeit goods to be distributed globally, with the providers 
staying anonymous. 

4.1. Internet and e-commerce

Nowadays, consumers are able to purchase a product from anywhere in the world 
from their own home with merely a few clicks. Internet and e-commerce have 
provided a great platform for companies and brands to go global and provide their 
goods and services worldwide. But along with the development of globalization, 
online counterfeit businesses grew too. 

Such companies as Amazon, Alibaba, and eBay became giant multinationals 
by off ering digital platforms for online trading. They have thousands of employees 
worldwide, building warehouse facilities and logistics arrangements, delivering 
products and services to customers worldwide. Such companies do not consider 
themselves as sellers; they only provide a platform and play the role of intermedi-
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ary between a real seller and buyer, and thus, they are not responsible for the qual-
ity of the products advertised on their websites. As service providers, these com-
panies try to fi ght off  the counterfeit products being sold on their marketplaces, but 
such unfortunate events still happen and customers are entitled to a full refund.

For instance, Amazon in Europe has a policy of “returns for most items with-
in 30 days of receipt of shipment,” so if a customer doubts the authenticity of the 
purchased product, they can return it free of charge within 30 days (Amazon Ger-
many, 2019a). This kind of purchase falls into the category of when people buy 
a product certain that it is genuine and for a similar price, and if they happen to 
receive a fake, they can simply return the item and claim a refund. However, it 
applies to all purchases, not only those which are fakes sold as the genuine arti-
cle. Such a policy is imposed by the government protecting consumers’ rights for 
any sort of purchases, both online and offl  ine. The problem is how a dealer even 
gets the chance to sell counterfeits on Amazon. The verifi cation of and safety con-
fi rmation for products becomes the responsibility of the consumers. Whatever they 
buy, their validity has to be questioned, established, and verifi ed.

So, if a consumer buys a protein whey jar, for example, from Optimum Nutri-
tion — one of the biggest protein producers and rights holders in the world which 
suff ers damage from counterfeiters. Once the product is received, there is a hid-
den product code that can verify its authenticity on the offi  cial website (Optimum 
Nutrition, n.d.). So, it is customers’ responsibility to be conscious, get the product 
code, verify it, and do all this every time they purchase this product online. It is, 
on the other hand, the interest of the brand to have such a tool and raise visibility 
because their image is at stake. As a consequence, Optimum Nutrition receives 
product feedback that somehow has to diff erentiate opinions from clients who have 
original proteins and others who have accidentally received fake ones.

Amazon and other online trading platforms provide a place where sellers can 
advertise and sell their products for a percentage fee from the transaction (Ama-
zon Germany, 2019b). So, the more sellers actually sell, the higher profi t these 
platforms get. Their primary interest is to help sellers to sell more and customers 
to receive their purchases fast. 

4.2. Delivery

The distribution fi eld is related to online commerce. When online shopping in-
creased, so did the need for online orders to be transported quickly. In order to 
thrive in the world of e-commerce, businesses must build a distribution plan and 
collaborate with service providers to ensure that orders are processed as quickly 
as possible. It led to a rapid increase in small-sized parcels business. Mails and 
parcels can be delivered by air, sea, and road. National post offi  ces, courier com-
panies, or even an individual can handle such shipments. Sizes and packages are 
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standardized, optimized, and handy. Such a variety of options makes the control 
process of shipments by custom offi  cers very diffi  cult, and counterfeit distribu-
tors benefi t from it.
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Figure 5. Delivery methods and size of counterfeit and pirated products, 2014–2016 
Source: OECD/EUIPO (2019), Trends in Trade in Counterfeit and Pirated Goods.

Figure 5 shows the transport methods used to supply counterfeits and their 
sizes. The main service providers of counterfeit goods delivered in parcels are na-
tional post offi  ces and express courier companies. OECD 2019 reports that in the 
period from 2014 to 2016, almost 57% of all seized counterfeit goods were sent by 
postal shipments, and another 12% by express courier. So together, small parcels 
represent 69% of all shipment methods used to transport counterfeit goods world-
wide. In a report for the period from 2011 to 2013, together they occupied 63% 
(OECD/EUIPO, 2019). So, the tendency to use this delivery method for distribut-
ing counterfeit goods is growing.

Moreover, the fi gure shows that in nearly 60% of cases, counterfeit prod-
ucts are sent in packages of up to 5 items, 39% of which is 1 item only. Tracking, 
identifi cation and seizing counterfeits becomes the full responsibility of custom 
offi  cers, who have limited resources, and this makes it impossible to provide full 
legitimacy confi rmation for such small parcels. 

The Alibaba Group, an international retail platform, off ers goods directly from 
manufacturers and sellers in China to customers worldwide via various platforms 
such as AliExpress, Taobao, Alibaba, etc. As a delivery method, it mostly uses 
national post companies and express carriers, shipping to more than 79 million 
consumers in one year in 2019. The company has launched an IP right protection 
platform, where rights holders may claim respect for their copyrights by provid-
ing a proof of the existence of such. As a penalty for trading in counterfeits, the 
Alibaba Group dispenses ranking reductions, temporary or permanent blockages 
of shops and limited access to advertising tools. For Tmall and Taobao, there is 
a “One/Three Strike Out” (Alibaba Group, 2020) policy, but no additional policy 
for Aliexpress, the most frequently used online retail platform by Alibaba abroad, 
was found. 

Online platforms and e-commerce sites provide an additional source to inter-
act with customers and provide genuine products for customers. It also provides 
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a wider variety of choices, better prices, and legitimate services for consumers. 
But it also created a great opportunity for the counterfeit industry by providing 
direct access to consumers, benefi ting from effi  cient payment and delivery meth-
ods on those platforms, yet staying unidentifi ed without facing any major penalties. 

5. The impact of counterfeit goods
The EU has adopted harmonized IP security directives, which are tailored to the 
rules and regulations of each member state. In order to promote creativity and 
technological growth, European companies have their copyrights and other IPs 
secured. Respecting their rights assures support for their business and protec-
tion of their intangible assets worldwide. Companies and brand owners are able 
to invest and expand, providing more job opportunities and improving citizens’ 
standards of living. In particular, IP protection and the regulation of counterfeit 
productions are crucial for the EU and the USA because they are regions whose 
rights holders are most aff ected by counterfeits. The USA, France, Italy, Switzer-
land, and Germany combined represent more than 75% of the total world econ-
omies whose IP rights were infringed in the period from 2014 to 2016 (OECD/
EUIPO, 2016; 2019).

The counterfeiting industry took over a large segment in the EU and world-
wide markets, covering new industries and enlarging the existing ones. It is a big 
threat to consumers, companies and rights holders, and the economy as a whole. 
In 2013, the total EU counterfeit import was 5%; by 2016, the best approximation 
of counterfeit imports to the EU amounted to 121 billion EUR, which represents 
6.8% (OECD/EUIPO, 2016). And the numbers keep growing. Moreover, these 
numbers do not include locally-produced and consumed counterfeit and pirated 
goods, nor digital segment pirating.

The industry keeps benefi ting from poor governance in production hubs, tak-
ing advantages of misuse of small parcels and express delivery. Taxes, lost jobs, 
lower exports, the stimulation of the black market, and criminal actions are some 
of consequences to be born not only by the economy as a whole, but also by indi-
vidual citizens. 

As for consumers, the mass market also has the movement to follow trends in 
fashion, which is one of the main purchasing drivers for when they buy counter-
feits. Some luxury brand owners started off ering more aff ordable and yet fashion-
able designed products through collaboration with the fast-moving mass market; 
for example, IKEA’s collaboration with the OFF WHITE designer, launching the 
Markerad collection (IKEA, 2019). There’s also H&M’s collaboration with Jeremy 
Scott, couture designer from Moschino, and luxury brand Desmond & Demp-
sey creating fashion collections for the mass market and making designer clothes 
more aff ordable (H&M, 2018A; 2018B). “With H&M, Moschino can be all over 
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the world,” according to Jeremy Scott, couture designer of HMoschino collection. 
These strategies opened new opportunities for both brands. 

Other big multinationals spend millions every year on research and develop-
ment, fi nding new designs and cooperation with other multinationals to bring the 
most innovative and particularly suitable shoes to their customers. Adidas, for in-
stance, spent 153 million USD and 187 million USD in 2018 and 2017, respective-
ly, on R&D alone (Adidas Group, 2019). 

The consequences of using illegally-produced and poorly-designed merchan-
dise, such as clothes, footwear, cosmetics, and toys, may threaten consumers’ 
health. Other products, like pharmaceuticals, chemicals, medical instruments, and 
food can be a major threat to consumers’ lives and the environment. So, these con-
sequences must be clearly presented to people, emphasizing the importance of their 
consumer power and the possible outcomes of inaction. As consumers, they have 
full power over the demand created in the market. 

Conclusion
The counterfeit industry is a huge threat to the global economy and all participat-
ing parties. In raising demand for certain items, customers stimulate copyright 
infringement. Importing parties do not have enough time for all shipments to be 
completely monitored and examined.

There is a need for government intervention in the domestic and foreign con-
trol and regulation of trade fl ows, establishment and maintenance of cooperation 
between custom board offi  cers and other government agencies. They must regu-
late the level of corruption, improve working standards and labor laws, as well as 
develop consistent product management systems, methods of quality assessment, 
products’ origin, classifi cation, and detailed descriptions. In addition to trade-fo-
cused rules, the law protecting intellectual property rights must become an import-
ant point, including penalty analysis (the punishment for selling counterfeit goods 
in the USA is ten days in jail, so most criminals fi nd it worth the risk).

Great attention must be paid to the supply of counterfeit goods in a market. 
This includes the emerging necessity of revising current regulations and imple-
menting new policies to prevent counterfeiting at all stages: production, transport, 
and delivery. Authorities in producing and transit economies should share obliga-
tions and begin to collaborate prior to the arrival of counterfeits at the fi nal des-
tination. They have to control factories so that they produce what they are regis-
tered to produce, as well as tracking the logistics of counterfeit goods. They should 
be willing to implement and maintain controlling tools, such as product tracking 
systems (product description, security codes, quality assurance and certifi cates), 
and impose IP rights protections on their territories before counterfeit goods are 
produced and shipped.
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After analyzing delivery methods, it can be seen that it is a necessity to es-
tablish stricter control measures and cooperation with national and private cour-
ier companies to supervise their shipments. Online platforms used as distribution 
channels by counterfeit suppliers should also be monitored. Companies ought to 
implement IP protection rules by giving access to their market place only to cer-
tifi ed sellers and confi rming the business address, and imposing a permanent ban 
from the site if IP infringement is proven, with an immediate report to authorities 
for further punishment and/or legal proceedings.

Rights owners, whose interests are directly infl uenced, may come up with 
product verifi cation ways (bar codes, product unique codes) which consumers can 
use to confi rm its authenticity. In the free-market, companies are free to choose 
consumer approach strategies, but perhaps the artifi cial shortage of products and 
the production of a lower amount than demanded can be revised as well, to make 
sure that the quantity produced is as close as possible to the potential demand quan-
tity. This way, the consumers will not be convinced to go to the fake market to get 
a desired item, and IP rights holders’ reputations will not be at risk. This can be 
applied to industries with goods which tend to produce major trends. 

Another category of goods that must be taken into serious account is phar-
maceutical products, medical equipment, chemicals and toys. These categories 
are a large threat to the environment, consumers’ lives and children’s safety. They 
represent a lower share in the counterfeit market for now. If all the parties started 
to control and strictly reduce the amount of counterfeits from the more popular 
categories, counterfeit producers may simply focus on these industries, creating 
more sophisticated ways to approach consumers. A list of product categories most 
frequently subjected to counterfeiting is represented in Figure 2 of this article.

Market coverage of counterfeit goods is enormous; the consequences are hor-
rifying and the future potential is appalling. All three parties, consumers, compan-
ies, and governments, have equal interests in protecting IP rights. 
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